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Izdajatelj
Občina Polzela
Malteška cesta 28
3313 Polzela

Uredništvo
Glavna in odgovorna urednica: 
Jolanda Železnik
Tehnična urednica:
Manuela Mlakar Podgoršek
Programski sodelavci 
(po abecedi):
Mihael Frankovič
Manuela Mlakar Podgoršek
Špela Ožir
mag. Bernardka Sopčič
Blaž Turnšek

Kontakt uredništva
Naslov: Malteška cesta 28, 
3313 Polzela
Telefon: 03/703 32 00
E-pošta: 
urednistvo-polzelan@polzela.si

Fotografije
Tone Tavčer, Špela Ožir, Nik 
Skerbiš, arhiv društev Občine 
Polzela, arhiv OŠ Polzela, arhiv 
Občine Polzela, splet 

Lektoriranje
Lektoris, Lea Felicijan, s. p.

Oblikovanje
DIS, Tina Čas, s. p.

Tisk
Kreativna fabrika, d. o. o.

Naklada
2400 izvodov

Fotografija na naslovnici
arhiv OŠ Polzela

Polzelan, poročevalec Občine 
Polzela, je vpisan v razvid 
medijev pri Ministrstvu za 
izobraževanje, znanost, kulturo 
in šport Republike Slovenije 
pod zaporedno številko 1734. 

Glasilo brezplačno prejemajo 
vsa gospodinjstva v Občini 
Polzela. Če glasila niste 
prejeli na dom, ga prejmete 
brezplačno v TIC Polzela ali na 
Občini Polzela.
Na voljo je tudi v elektronski 
obliki na spletni strani občine 
www.polzela.si.

Dragi bralci Polzelana, 
vabljeni k sodelovanju!

Uredniški odbor vas vabi, da 
obogatite vsebino Polzelana 
s svojimi prispevki. Prispevke 
(besedilo in fotografije) za 
naslednjo številko Polzelana 
zbiramo na uredništvu Polzelana, 
Malteška cesta 28, 3313 
Polzela, po elektronski pošti: 
urednistvo-polzelan@polzela.si, 
do 15. 12. 2023. Zraven navedite 
avtorja in kontaktno telefonsko 
številko. Uredništvo si pridržuje 
pravico do lekture, krajšanja 
člankov in izbora fotografij po 
lastni presoji. Za vsebino in 
točnost podatkov odgovarja 
avtor prispevka. Uredništvo tudi 
presoja in odloča o primernosti 
prispevka za objavo.

Naslednja številka izide 21. 12. 2023.
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Dragi občanke in občani, 

novembrski uvodnik začenjam s pogledom na jesensko pokrajino. Veter se poigrava z 
listjem, ki počasi rumeni in odpada. Vsak dan več listov pleše svoj jesenski ples, vse manj je 
pripetih na drevo. Barve mavrice, ki je še pred nekaj sekundami močno žarela, izginjajo. Prav 
tako barve njene dvojnice, ki se je malo pozneje razpela čez nebo. Vsa ta izginjanja in usihanja 
me spomnijo, kako tudi življenje ves čas odteka. Z vsakim dnem ga je manj. V teh novembrskih 
dneh, ko smo se še posebej skrbno poklonili spominu na mrtve, so te misli morda pogostejše 
kot sicer. Ko malo obstanem in pomislim, se skoraj zdrznem, ko ugotovim, kako minevajo leta in 
desetletja, kako odraščajo otroci in kako se poslavljajo ljudje. Bližnji in daljni. Znani in neznani. 

November je mesec spokoja, ki spodbuja k razmišljanju, spominjanju na preteklost in 
odstiranju prahu s podob, ki so hranjene v našem spominu. Ob tem se zavem naše minljivosti 
in krhkosti, zavem se, kako lepo je biti, se družiti, se imeti in se razumeti. Zavem se, kako je tanka 
črta med biti tu in tam. Zavem se, kako datume in dogodke kdaj pozabim, občutkov nikoli. 

Življenje nas naredi mojstra v marsičem, a morda premalo v občutku dojemanja bistva 
življenja. Kdaj pa kdaj pozabimo, da ni tako zelo pomembno, koliko let je življenja, pač pa koliko 
življenja je v letih. Pozabimo tudi, da o sebi povemo največ, ko govorimo o drugih. In da stvari ne 
vidimo takšnih, kakršne so; vidimo jih takšne, kakršni smo. 

Včasih se nam zdi, da živimo vklenjeni v verige, pa niti ne vemo, da imamo ključ od ključavnice. 
Morda premalokrat poskušamo doseči tisto, kar nam je všeč, zato smo prisiljeni, da nam je 
všeč tisto, česar ne maramo. Premalokrat se tudi zavemo, da edino, kar lahko spremenimo na 
svetu, smo mi sami. In to lahko spremeni vse na svetu. Spremembe so namreč vrata, ki jih lahko 
odpremo samo od znotraj. 

Pozabimo, da kdor hoče uresničiti svoje sanje, se mora najprej zbuditi. In da nihče ne splava 
na vrh s preveč prtljage, zato je treba ves čas odlagati, čistiti, spuščati, opuščati …

Morda tudi pozabimo, kar navaja sveto pismo: »In kakor hočete, da bi ljudje storili vam, storite 
vi njim.« 

Koliko vsega pozabimo …

Dragi občanke in občani, naj nam bo v preostanku novembra in prazničnem decembru, ki 
sledi, vsaj tu in tam naklonjen čas, da si bomo dali možnost – sami sebi in drug drugemu –, 
ponavljati in utrjevati preproste življenjske resnice, katerih vrednosti se sploh ne zavemo, dokler 
ne stojimo na robu prepada in dokler se nam pošteno ne majejo tla pod nogami. 

Adventni čas, ki bo nastopil 3. decembra, pa naj prinese mir in strpnost med vse nas.

Vse dobro vsem. 

      Vaš župan Jože Kužnik
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Občinski svet Občine Polzela je na sedmi redni seji, ki je 
bila v torek, 24. oktobra 2023, obravnaval 12 točk dnevnega reda. 

Po uvodni potrditvi dnevnega reda in zapisnika šeste re-
dne seje je bil sprejet sklep o določitvi nove cene programov 
v Vrtcu Polzela. Osnovna šola Polzela je namreč na Občino 
Polzela naslovila predlog in utemeljitev predloga o določitvi 
ekonomske cene programov v vrtcu. Glede na novo oblikova-
ne oddelke v šolskem letu 2023/24, potrjeno sistemizacijo za 
omenjeno šolsko leto ter zaradi spremenjenih okoliščin na 
trgu cen ugotavljajo, da so se spremenili pogoji delovanja vrt-
ca (podražitev materiala in storitev), kar vpliva tudi na ceno 
programov. Novo sprejete cene bodo za prvo starostno ob-
dobje večje za 21 %, za drugo starostno obdobje za 3 % in za 
kombinirani oddelek prvega in drugega starostnega obdobja 
13 %. Spremembe cen veljajo od 1. novembra 2023.

Občinski svet se je seznanil s poročilom nadzornega od-
bora Občine Polzela. Nadzorni odbor v sestavi Robert Radko-
vič, predsednik, ter člani Stanislav Blagotinšek, Ivan Berložnik, 
Mateja Hojkar in Robert Šmid so v okviru svojih pristojnosti, ki 
jim jih daje 41. člen Statuta Občine Polzela v povezavi s 37. čle-
nom Statuta, izvedli nadzor namenskosti, smotrnosti in pra-
vilnosti poslovanja Občine Polzela, pri čemer je bil predmet 
pregleda poslovanje občine v letu 2022 (že izvedeni oziroma 
zaključeni projekti, naročila, pogodbe ipd). Poročilo je javno 
objavljeno na spletni strani Občine Polzela.

Sprejet je bil sklep o določitvi vrednosti točke za izračun 
nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča (NUSZ) za leto 
2024, s katerim se odmera nadomestila za uporabo stavbne-
ga zemljišča poveča za 10 %, skladno z rastjo indeksa cen ži-
vljenjskih potrebščin od leta 2023 ter dviga minimalne plače 
v tem obdobju. Občinski svet Občine Polzela je nazadnje v 
letu 2019 sprejel sklep o določitvi vrednosti točke za izračun 
nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča (Polzelan, poro-
čevalec Občine Polzela – Uradne objave, št. 8/2019, z dne 23. 
12. 2019). 

Seja občinskega sveta
V smislu spodbujanja k sanaciji in uporabi objektov, ki 

niso v uporabi, kar posledično pomeni, da propadajo in s tem 
s svojim videzom tako objekta kot zunanje ureditve kvarijo 
videz naselja, so občinski svetniki sprejeli predlog odloka o 
spremembah in dopolnitvah odloka o nadomestilu za upo-
rabo stavbnega zemljišča v prvi obravnavi in ga posredovali 
v 30-dnevno javno razgrnitev. Predlagajo, da se za tovrstne 
objekte odmera nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča 
poveča za 100 %. 

Sprejet je bil odlok o s subvencioniranju komunalnega 
prispevka za mlade in mlade družine v Občini Polzela. Pred-
videna subvencija je enkratna denarna pomoč, ki pripada 
upravičenim prosilcem – mladim in mladim družinam, kot 
spodbuda za reševanje prvega stanovanjskega vprašanja z 
gradnjo novega stanovanjskega objekta ali z rekonstrukci-
jo obstoječega stanovanjskega objekta na območju Občine 
Polzela. Pravica do subvencije se obravnava hkrati z vlogo za 
odmero komunalnega prispevka za predvideno gradnjo ozi-
roma rekonstrukcijo in lahko znaša največ 30 % odmerjene-
ga komunalnega prispevka, vendar ne več kot 3.000,00 evra. 

Sprejet je bil sklep o odvzemu statusa grajenega javnega 
dobra na nepremičninah parc. št. 991/1 (ID 2238473), k. o. 993 
Založe, in parc. št. 998/14 (ID 7308391), k. o. 993 Založe.

Kot zadnji dve točki je občinski svet sprejel sklep o ime-
novanju Dušana Pungartnika v nadzorni svet Javnega komu-
nalnega podjetja Žalec, d. o. o., kot predstavnika ustanovi-
teljic občin Braslovče, Prebold, Polzela, Vransko in Tabor ter 
sklep o imenovanju Jolande Železnik za glavno in odgovorno 
urednico občinskega glasila Polzelan, poročevalec Občine 
Polzela. 

Magda Cilenšek

Pobuda za vložitev zahteve za razpis referenduma glede 
uveljavitve Odloka o občinskem podrobnem prostorskem 
načrtu za del območja za rekreacijo in šport v EUP LS 60, 
sprejeta 20. junija 2023 na peti redni seji občinskega sveta 
Občine Polzela, je bila podprta s strani 64 občank in občanov, 
volilnih upravičenk in upravičencev, kar je premalo za razpis 
referenduma.

Po poteku roka za zbiranje podpisov podpore volivcev 
zahtevi za razpis referenduma, ki je potekalo od 1. septem-
bra do 5. oktobra 2023, smo s strani Ministrstva za notranje 

zadeve, Direktorata za upravne notranje zadeve, Sektorja za 
registracijo prebivalstva in javne listine, prejeli obvestilo, da 
je podporo oddalo 64 volivk oziroma volivcev. 

Po izpisu iz centralnega registra prebivalstva na dan 1. 
september 2023 je bilo na območju Občine Polzela 5103 vo-
lilnih upravičencev. Podporo je oddalo 64 volivcev, kar pred-
stavlja 1,25 % vseh, in to pomeni, da za razpis referenduma ni 
bilo zbrane zadostne podpore.

Magda Cilenšek

Premalo pobud za razpis referenduma 
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Obisk vladne delegacije na Polzeli

V četrtek, 9. novembra 2023, je bila na obisku v naši občini 
petčlanska vladna delegacija s kontaktne telefonske števil-
ke 114 Ministrstva za zunanje in evropske zadeve Republike 
Slovenije. Glavni namen obiska je bil pregled stanja v Občini 
Polzela po avgustovskih poplavah.

 
V prvem delu srečanja je župan Jože Kužnik delegaciji naj-

prej predstavil stanje takoj po 4. avgustu in nato še trenutno 
stanje. Poudaril je pomembnost povezovanja med Občino 
Polzela ter Direkcijo Republike Slovenije za vode (DRSV) in 
njihovim koncesionarjem za urejanje vodotokov. Člane dele-
gacije je seznanil, da koncesionar na območju naše občine ne 
izvaja svojih nalog tako, kot smo od njega pričakovali.

V drugem delu srečanja smo jih peljali na oglede najbolj 
poplavljenih stanovanjskih objektov v Ločici in zgornji Polzeli. 
Z lastniki poplavljenih hiš so poklepetali in jim predstavili na-
čine, kako jim lahko pomagajo. 

Na koncu obiska so nam člani delegacije zagotovili, da 
bodo aktivno pomagali pri reševanju problemov glede po-
plav. Prav tako jih lahko pokličemo tudi, če bomo prosili za 
obisk katerega izmed ministrov ali druge odgovorne osebe 
pri vladi. 

Igor Pungartnik

  Vladna delegacija v sejni sobi občine in na terenu

• • November 2023

OBČINSKE NOVICE

55

Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu (SPV) Občine Polzela

Vabimo vas na preventivni dogodek SPV Občine Polzela.
Četrtek, 23. 11. 2023, ob 17. uri, Kulturni dom Polzela

Svojo zgodbo bo predstavil poškodovanec v prometni nesreči Zavoda Vozim. Z deležniki s področja policije, šolstva in 
predstavniki starejših bomo spregovorili o poglavitnih dejavnikih, ki privedejo do prometnih nesreč, udeleženci pa bodo 

lahko sodelovali na preventivnih delavnicah.

Dogodek je namenjen vsem generacijam, saj smo vsi tako ali drugače udeleženi v prometu. 
Želimo si, da bi bilo prometnih nesreč čim manj, in v zasledovanju Vizije nič želimo poudariti vlogo vsakega posameznika 

za dosego skupnega cilja: nič smrtnih žrtev in nič hudo telesno poškodovanih. 

Dragica Sternad Pražnikar, predsednica SPV Občine Polzela



Občina Polzela se nenehno trudi izboljšati kakovost ži-
vljenja svojih občanov. V letu 2022 smo izvedli vrsto aktivno-
sti, usmerjenih k izenačevanju enakih možnosti za invalide in 
starejše v naši skupnosti. Naša zaveza za enakost in vključe-
nost ne pozna meja.

Izboljšanje dostopnosti do javnih objektov s 
klančinami 

Eden izmed ključnih elementov tega projekta je izboljšanje 
dostopnosti do javnih objektov. Zato smo v letu 2023 izvedli do-
datne korake. V naših prizadevanjih za odpravo ovir smo klanči-
ne postavili tudi v cerkvi in mrliški vežici v Andražu nad Polzelo. 
Klančine so bile načrtovane tako, da so varne, stabilne in pov-
sem prilagojene potrebam invalidov. S tem smo uspešno odpra-
vili prejšnje ovire, ki so omejevale dostop do teh ključnih krajev.

Naša zaveza za vključenost in enakost se ne ustavi pri iz-
boljšanju dostopnosti javnih ustanov. Naši občani so se obr-
nili na nas in izpostavili potrebo po postavitvi klopi pred Zdra-
vstveno postajo na Polzeli. Ta klop bo omogočila starejšim in 
invalidom večje udobje med čakanjem na prevoz.

Na občini smo vedno pripravljeni prisluhniti željam in po-
trebam občanov po svojih najboljših močeh, saj verjamemo 
v pomembnost sodelovanja in skupnega ustvarjanja boljše 
skupnosti. Klop smo postavili na vidno mesto pred zdravstve-
no postajo in je dostopna vsem občanom.

Posebne ugodnosti za invalide z Evropsko kartico 
ugodnosti za invalide

Zavedamo se, da je finančna dostopnost do kulturnih do-
godkov, koncertov in občinskih znamenitosti ključna za vsa-
kogar. Zato smo uvedli posebne popuste za invalide z Evrop-
sko kartico ugodnosti za invalide, katero lahko pridobijo na 
spletni strani https://www.invalidska-kartica.si/sl/ ali oddajo 
vlogo na vseh upravnih enotah v Sloveniji.

Občina po meri invalidov - 
izboljšanje dostopnosti in enakosti 

S tem ukrepom smo omogočili, da tudi invalidi uživajo 
v kulturnem življenju naše občine, občudujejo znamenitosti 
ter se udeležujejo različnih prireditev, ne da bi bili finančno 
obremenjeni. Želimo, da imajo enako priložnost za sodelova-
nje v vsem, kar naša občina ponuja.

Imetniki kartice imajo 50-odstotni popust za vse priredi-
tve, kot so koncerti, delavnice, razstave in predstave, ki jih or-
ganizirata Občina Polzela in TIC Polzela. To pomeni, da lahko 
uživajo v številnih kulturnih dogodkih po dostopnih cenah.

Za vodene oglede imetniki kartice ugodnosti za invalide prav 
tako uživajo 20-odstotni popust, kar omogoča boljšo dostopnost 
kulturnim in zgodovinskim znamenitostim. Poleg tega so invalidska 
društva upravičena do brezplačnega najema prostorov za semi-
narje, predavanja in druge dogodke, če se predhodno dogovorijo.

Pomembno je dodati, da se dostopnost posameznih 
objektov lahko razlikuje, zato je vedno priporočljivo preveriti 
razpoložljivost in pogoje za uporabo ugodnosti pred obiskom, 
tako da se obrnete na TIC Polzela prek e-pošte (tic@polzela.
si) ali telefona (03 703 32 21). 

  Prostofer Jože Hržica   Prostofer Igor Pungartnik

  Dodatna klop pred zdravstveno postajo na Polzeli

• • November 2023

OBČINSKE NOVICE

66



 Defibrilator na Gori Oljki

Lokacije avtomatskih zunanjih defibrilatorjev (AED) 
v Občini Polzela:

 ZDRAVSTVENI DOM POLZELA 

 GASILSKI DOM POLZELA

 STAVBA NOGOMETNEGA KLUBA POLZELA 

 GASILSKI DOM LOČICA OB SAVINJI 

 DOM KRAJANOV ANDRAŽ NAD POLZELO 

 GORA OLJKA

 ZALOŽE, KMETIJA TURNŠEK BLAŽ 

 DOBRIČ, PETER HELBEL

 Defibrilator na kmetiji Blaža Turnška v Založah

V Občini Polzela smo odločeni, da bomo še naprej gradili 
skupnost, v kateri so enake možnosti zagotovljene za vse. Na-
črtujemo nadaljnje projekte, ki bodo izboljšali dostopnost in 
kakovost življenja invalidov in vseh, ki potrebujejo našo pomoč.

Prosimo vas, da sodelujete
Naša zaveza k izenačevanju enakih možnosti se ne konča tu-

kaj. Želimo slišati vaša mnenja in predloge o tem, kako še izboljšati 
življenja šibkejših v naši občini. Vabimo vas, da delite svoje zamisli 
in poglede o tem, kaj lahko Občina Polzela naredi za izenačevanje 
pogojev bivanja invalidov in vseh šibkejših članov naše družbe.

Vaša priložnost za spremembo
Projekt Občina po meri invalidov se še naprej razvija in s 

tem tudi naša zaveza za izboljšanje življenja invalidov in sta-
rejših občanov. Vabimo vas, da se pridružite naši ekipi prosto-
voljnih šoferjev prostoferjev. S svojim prostim časom in pri-
jaznostjo lahko pomembno prispevate k izboljšanju življenja 
tistih, ki potrebujejo pomoč pri prevozih. Skupaj lahko gradi-
mo bolj vključujočo in dostopno skupnost. Vabimo vas, da se 
nam pridružite kot prostovoljni šoferji in šoferke, ter postanite 
nepogrešljivi del te pozitivne spremembe.

Jasna Gregorc
jasna.gregorc@polzela.si

  Zvone Blagotinšek pri vhodu v cerkev sv. Andreja pred 
namestitvijo klančin

  Anton Mešič po namestitvi klančin v mrliški vežici v Andražu 
nad Polzelo
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Največji učinek pri zmanjšanju rabe 
energije za ogrevanje stavbe nam da 
sanacija ovoja stavbe (zunanjih sten, 
stropa proti neogrevanem delu, stavb-
nega pohištva). Ta ukrep je smiselno 
izvesti najprej, ker posledično vpliva na 
manjše potrebe po ogrevanju:
• zmanjša se potrebna moč ogreval-

ne naprave, prezračevalne naprave,
• zniža se temperatura ogrevalne 

vode, kar vpliva na izkoristek 
naprave za pripravo toplote (npr. 
toplotna črpalka).

Za izvedbo sanacije ovoja stavbe in 
tudi za druge ukrepe je mogoče prido-
biti subvencije in ugodne kredite Eko 
Sklada. Vendar so ta sredstva pogojena 
z izvedbo; v razpisu je predpisana mi-
nimalna debelina izolacije na fasadi ali 
podstrešju. Prav tako so predpisane la-
stnosti novo vgrajenega stavbnega po-
hištva. Pogoj za subvencioniranje inve-
sticije v zamenjavo stavbnega pohištva 
s strani Eko sklada je tudi, da je stavbno 
pohištvo lesene izvedbe.

In kakšna debelina izolacije 
fasade je sicer smiselna, če ne 
kandidirate za sredstva Eko 
Sklada? 

Naslednja preglednica prikazuje 
vrednosti toplotne prehodnosti za raz-
lične izvedbe zunanjih sten. Nižje ko so 
vrednosti toplotnih prehodnosti, večja 
je toplotna izolativnost zunanje stene. 
Iz preglednice lahko razberemo, da ima 
pri toplotni izolaciji do debeline 15 cm 
material in debelina obodnih sten še 
velik vpliv na skupno toplotno izolativ-
nost. Pri 15 do 20 cm izolacije pa je ta 
vpliv zanemarljiv.

Pred sanacijo fasade je smiselno iz-
vesti termovizijske posnetke objekta, pri 
čemer se pokažejo mesta velikih toplo-
tnih izgub, t. i. toplotni mostovi. Storitve 
termovizijskih posnetkov in izračunov 
toplotnih izgub ter druge nasvete lahko 
dobite v energetski svetovalni pisarni, ki 
je odprta vsako tretjo sredo v mesecu 
v prostorih Občine Polzela. Želena je 
predhodna najava na telefonski številki 
051 393 307.

Dušan Jug

Sanacija ovoja stavbe
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Ali za izgradnjo (sončne) elektrarne potrebujemo 
gradbeno dovoljenje?

Ste vedeli, da so prve sončne celice razvili že leta 1954 v 
ameriškem podjetju Bell Labs? Tehnologija sončnih celic se 
je do današnjih dni pospešeno razvijala. Še posebej po letu 
1989, ko je nemška vlada odobrila pilotni projekt in na 2200 
strehah v Nemčiji namestila prve sončne elektrarne. Zaradi 
vedno večjih potreb po električni energiji in zaradi global-
nih usmeritev za zeleni prehod se vedno več ljudi odloča za 
sončne elektrarne. V tej zvezi imamo tudi na Upravni enoti 
Žalec vedno več vprašanj glede pogojev izgradnje elektrarn. 
Odgovore na najpogostejša vprašanja vam podajamo v na-
daljevanju.

Ali je za postavitev fotonapetostne (sončne) elektrarne oz. 
fotovoltaične naprave potrebno gradbeno dovoljenje, je odvi-
sno od moči (do 0,8-kratnika priključne moči odjema meril-
nega mesta ali do vključno 1 MW ali več), lege postavitve (sa-
mostojno ali na/ob obstoječem objektu) in načina priklopa.

Samostojne fotonapetostne elektrarne (se ne postavljajo 
na ali ob obstoječ objekt, temveč samostojno gradijo na te-
renu na svojo konstrukcijo) se razvrščajo med manj zahtevne 
objekte (če je njihova moč do vključno 1 MW) oziroma med 
zahtevne objekte (če je njihova moč nad 1 MW). Zanje je treba 
pridobiti gradbeno dovoljenje, prijaviti začetek gradnje in pri-
dobiti uporabno dovoljenje.

Če se fotovoltaične naprave postavljajo na ali ob obstoječ 
objekt, se lahko nameščajo v skladu z Uredbo o samooskrbi z 
električno energijo iz obnovljivih virov energije (gre za vzdrže-
valna dela) ali kot manjša naprava za proizvodnjo energije v 
skladu z Uredbo o manjših napravah za proizvodnjo električ-
ne energije iz obnovljivih virov energije (OVE) ali soproizvo-
dnjo toplote in elektrike z visokim izkoristkom (SPTE). V obeh 
primerih gradbenega dovoljenja ni treba pridobiti. Mora pa 
investitor za postavitev manjše naprave (do vključno 1 MW) 
pri zahtevi za priključitev priložiti izjavo na obrazcu, določe-
no v prilogi navedene uredbe, s katero izjavlja, da je njegova 
naprava manjša proizvodna naprava in da so bile pri njeni 

montaži upoštevane predpisane zahteve iz te uredbe, in sicer: 
• objekt, na katerega se namesti naprava, mora imeti pri-

dobljeno gradbeno in uporabno dovoljenje,
• montaža ne sme biti v nasprotju s prostorskim izvedbe-

nim aktom (oceno izvede investitor ali tretja oseba, npr. 
projektant),

• izdelana mora biti statična presoja pooblaščenega inže-
nirja s področja gradbeništva zaradi dodatne obremeni-
tve konstrukcije objekta,

• izdelana mora biti presoja požarne varnosti, ki jo izdela 
pooblaščeni inženir s področja elektrotehnike ali požarne 
varnosti (za požarno zahtevne objekte),

• izdela se presoja zaščite pred delovanjem strele in 
varnosti nizkonapetostnih električnih inštalacij in naprav 
(pooblaščeni inženir s področja elektrotehnike),

• pri montaži na objekt, ki leži na vodnem ali priobalnem 
zemljišču v skladu s predpisi o vodah, mora biti prido-
bljeno mnenje oziroma soglasje pristojnega mnenjeda-
jalca (Direkcija RS za vode),

• investitor v manjšo proizvodno napravo mora imeti za 
objekt ali zemljišče, na katerem jo namerava namestiti, 
pridobljeno pravico graditi v skladu s predpisi, ki urejajo 
graditev objektov,

• če se montaža izvaja ob objektu in je skrajna točka, ki jo 
naprava lahko doseže, oddaljena manj kot 1,5 metra od 
meje sosednjih zemljišč, mora imeti investitor obvezno 
pridobljeno soglasje lastnikov sosednjih zemljišč.

Če niso izpolnjeni pogoji iz Uredbe o samooskrbi na obno-
vljive vire energije, niti pogoji iz Uredbe o manjših napravah 
na OVE in SPTE (npr. naprava presega moč 1 MW, se ne gradi 
na funkcionalnem zemljišču ob objektu), ko so naprave pri-
ključene na notranjo električno inštalacijo stavbe in za njeno 
delovanje, ne gre za postavitev naprave, temveč za gradnjo 
fotonapetostne elektrarne in je zanjo treba pridobiti gradbe-
no dovoljenje, prijaviti začetek gradnje in pridobiti uporabno 
dovoljenje.

Lastniki objektov ali zemljišč, ki želijo postaviti sončno 
elektrarno, seveda potrebujejo soglasje za priključitev elek-
tro distributerja. Hkrati bi radi opomnili še lastnike objektov 
(stavb) pod spomeniškim varstvom, ki bi želeli na svoje stre-
he namestiti sončne elektrarne, da Zakon o varstvu kulturne 
dediščine sicer izrecno ne prepoveduje postavitve sončnih 
elektrarn na objekte pod spomeniškim varstvom. Vendar pa 
je v primeru, da gre za varovano območje s področja varstva 
kulturne dediščine, obvezna pridobitev mnenja oz. soglasja 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine, ki lahko izdajo soglasja 
zavrne ali pa določi pogoje za izvedbo.

Za dodatne informacije nas lahko pokličete na sedež 
Upravne enote Žalec na številko 03 713 51 20 ali nam pišite na 
e-naslov ue.zalec@gov.si.

Simona Stanter
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Policisti PP Žalec smo bili v mesecu oktobru obveščeni 
o štirih kaznivih dejanjih, in sicer je bilo eno z elementi na-
silja, zgodilo pa se je v gostinskem lokalu, kjer sta se sprli 
in stepli dve skupini mlajših moških, dva izmed njih pa sta 
bila lažje telesno poškodovana. Zbrana so bila obvestila, 
zoper vse tri pa bo napisana kazenska ovadba na pristojno 
tožilstvo za kaznivo dejanje lahke telesne poškodbe, prav 
tako je bil uveden prekrškovni postopek zaradi več kršitev 
po zakonu o prekrških zoper javni red in mir.

V mesecu oktobru smo policisti na območju Občine 
Polzela obravnavali še kaznivo dejanje goljufije ter dve 
premoženjski kaznivi dejanji, in sicer vloma v gradbene 
zabojnike na območju Polzele. Po zbranih obvestilih smo 
policisti napisali kazensko ovadbo na Okrožno državno to-
žilstvo v Celju.

Na območju Občine Polzela smo policisti v mesecu ok-
tobru obravnavali tudi tri prometne nesreče. Ena prometna 
nesreča se je zgodila na parkirišču, druga z udeležbo 
divje živali na relaciji Polzela–Andraž ter tretja s pad-
cem kolesarja, ki mu je bil izdan plačilni nalog.

Prav tako smo policisti v mesecu oktobru na Bregu 
vozniku osebnega avtomobila zaradi vožnje pod vpli-
vom alkohola (0,73 mg/l) odvzeli vozniško dovoljenje, 
zoper njega pa je bil napisan obdolžilni predlog na 
Okrajno sodišče v Celju. 

Policisti PP Žalec smo na območju Občine Polzela 
obravnavali še tri kršitve javnega reda in miru, od tega 
dve v Založah in eno v Andražu nad Polzelo. Zoper kr-
šitelje smo represivno ukrepali. Obravnavali smo tudi 
ugriz psa v Podvinu pri Polzeli. Lastniku je bila izrečena 
globa zaradi kršitve zakona o zaščiti živali.

Drugih varnostno problematičnih dogodkov polici-
sti PP Žalec na območju Občine Polzela nismo obrav-
navali. 

Jesen počasi prehaja v zimo, zato policisti opozar-
jamo, da morajo pozimi, ko so vremenske razmere ne-
predvidljive, udeleženci v prometu, predvsem vozniki 
motornih vozil, upoštevati možne hitre spremembe 
voznih razmer. Ob spremenjenih voznih razmerah je 
temeljni pogoj za varno udeležbo v prometu ustrezna 
zimska oprema motornega in tudi priklopnega vozila, za 
kar moramo pravočasno poskrbeti.

Zakon o pravilih cestnega prometa v 29. členu določa, 
da morajo biti motorna in priklopna vozila na slovenskih 
cestah pozimi (med 15. novembrom in 15. marcem na-
slednjega leta) in v zimskih razmerah, ko se ob sneženju 
sneg oprijema vozišča ali je vozišče zasneženo, zalede-
nelo (ledena ploskev) ali poledenelo (poledica), opre-
mljena s predpisano zimsko opremo (4 zimske pnevma-

Policijska kronika – oktober 2023

tike M + S (profil 3 mm) ali letne pnevmatike (profil 3 mm) in 
verige), za pogon 4 x4 veljajo ista pravila, verige morajo biti 
na dveh stalno vklopljenih pogonskih kolesih. 

Jakob Udrih
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 Pri dvoslednih motornih vozilih, katerih največja dovoljena masa presega 3500 kg, in priklopnih vozilih, ki jih vlečejo - zimske pnevmatike najmanj na pogonskih kolesih ali poletne pnevmatike in v priboru ustrezno velike snežne verige za pogonska kolesa ali verigam enakovredni pripomočki za pogonska kolesa. Vozila s štirikolesnim pogonom morajo imeti v primeru stalnega pogona snežne verige vsaj za eno os in v primeru priklopljivega pogona vsaj za stalno vklopljeno os. Poleg tega morajo imeti ta vozila v opremi še lopato.

V skladu s pravilnikom o delih in opremi vozil je za 
zimsko opremo motornih vozil določeno naslednje:

 Pri dvoslednih motornih vozilih, katerih največja 
dovoljena masa ne presega 3500 kg, in priklopnih 
vozilih, ki jih vlečejo - zimske pnevmatike na 
vseh kolesih ali poletne pnevmatike in v priboru 
ustrezno velike snežne verige za pogonska kolesa 
ali verigam enakovredni pripomočki za pogonska 
kolesa. Vozila s štirikolesnim pogonom morajo imeti 
v primeru stalnega pogona snežne verige vsaj za eno 
os in v primeru priklopljivega pogona vsaj za stalno 
vklopljeno os. Pogoji za uporabo snežnih verig so 
izpolnjeni takrat, ko je na vozišču toliko snega, 
da pnevmatika med vožnjo ne pride v stik s površino 
vozišča (za pnevmatiko ostaja snežena sled).

Pravila:!

Verdev
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Ste si že od mladih nog želeli opravljati poklic na področju 
socialnega dela? Kdaj ste začutili, da vam je tovrstno podro-
čje blizu oziroma da vam je mar za stiske drugih? 

Kot otrok sem imel različne želje, kaj bom počel, ko bom 
velik. Nekako pa sem v sebi ves čas čutil, da me vleče v 
smer poklicev pomoči. Tako sem se najprej odločil za šola-
nje v srednji zdravstveni šoli v Celju in pridobil izobrazbo 
zdravstvenega tehnika. Študij sem sicer želel nadaljevati na 
področju fizioterapije, vendar sem zaradi spleta okoliščin 
pristal na takratni visoki šoli za socialno delo. V času izo-
braževanja za zdravstvenega tehnika sem opravljal počitni-
ško delo v Domu upokojencev Polzela in že takrat sem ob 
delu opazoval, kako pomemben je stik med zaposlenim in 
bivajočimi v domu ter koliko osebam, ki bivajo v domu, po-
meni lepa in prijazna beseda. Menim, da je tudi ta izkušnja 
pripomogla k temu, da mi je delo z ljudmi in za ljudi blizu in 
da sem v tem našel smisel.

Po izobrazbi ste univerzitetni diplomirani socialni delavec. 
Menite, da vas je študij dovolj dobro pripravil na tako obču-

Kmalu bo za njem prvo leto vodenja Centra za socialno delo Savinjsko-Šaleška. Mandat direktorja 
je začel januarja letos. Predtem je bil leto in pol pomočnik direktorice v velenjski enoti. Zaradi 
avgustovskih poplav so v savinjsko-šaleškem centru morali zadnjih nekaj mesecev vzpostaviti 

drugačno obliko dela. V obdobju od 4. avgusta do 31. oktobra so namreč prejeli kar 2861 vlog za 
izredno denarno pomoč po poplavah. Do konca oktobra so jih skupaj rešili že približno 2400. Z 
območja Občine Polzela jih je bilo 287 in so jih večinoma tudi že rešili. Vse to pa je bilo mogoče 

zgolj zaradi odlične organizacije dela. 

tljivo področje, kot je socialno delo?
V sklopu študija na visoki šoli za socialno delo in potem 

pozneje še na fakulteti za socialno delo sem pridobival pred-
vsem teoretične podlage za vzpostavljanje modelov in nači-
nov opravljanja mojega dela. Dana mi je bila kakovostna te-
oretična podlaga. Moje razmišljanje gre v tej smeri, da me je 
študij naučil, kako naj poiščem informacije za svoje delo. Ko 
se zaposliš, hitro ugotoviš, da je eno teorija, drugo pa praksa, 
vendar ob opravljanju dela strokovno rasteš, razvijaš svoje 
mišljenje in tudi vedno lažje teorijo vpletaš v prakso ter s tem 
izboljšuješ delo, ki ga opravljaš, s čimer pripomoreš k razvoju 
novih metod in znanj na področju dela z ljudmi. 

Ste domačin, prihajate iz Andraža nad Polzelo, torej poznate 
ogromno ljudi v okolju, nad katerim bdi center za socialno 
delo, na čelu katerega ste. Je to prednost ali slabost? 

Na to vprašanje ni preprostega odgovora. V večini prime-
rov mislim, da je to, da poznam ljudi, prednost, v določenih 
primerih je lahko to tudi slabost. Vendar poskušam biti vedno 
objektiven in skrbeti za to, da smo pri strokovnem delu na 
centru za socialno delo nepristranski. 
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Pravila:
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Verdev

... direktor Centra 
za socialno delo 
Savinjsko-Šaleška
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Delovni dan socialnega delavca se verjetno ne konča, ko za-
klenete vrata svoje pisarne? Najbrž obstajajo tudi zgodbe, ki 
socialnemu delavcu ne pustijo spati … 

Ko končamo službo in odidemo domov, pogosto pride do 
tega, da s seboj nesemo kakšen primer ali dogodek, ki se nas 
je med službo dotaknil. Treba pa je znati ločiti med službenim 
in zasebnim življenjem, saj v nasprotnem primeru lahko pride 
do izgorelosti. Zato se tudi v sklopu centra za socialno delo 
ves čas trudimo, da zaposlenim omogočamo pridobitev znanj 
za uravnavanje med zasebnim in službenim življenjem.

Kakšni primeri se vas še posebno dotaknejo?
Primeri, s katerimi se srečujemo centri za socialno delo, so 

različni. Predvsem pa se nas dotaknejo posamezne zgodbe, ko 
kljub vsemu vloženemu strokovnemu znanju in energiji, ki jo 
kot posamezniki premoremo, ne moremo spremeniti poteka 
dogodkov. Želimo si, da je takšnih primerov čim manj. Vedno 
pa se z vso resnostjo in strokovnim znanjem posvetimo vsa-
kemu. 

Kako je obdobje epidemije vplivalo na družine? Ste morda 
opazili porast družinskega nasilja in razvez? Se stvar počasi 
umirja? 

Epidemija je pomenila omejevanje druženja in zapiranje 
med štiri stene. Posledično so v tem času opazne duševne 
stiske tako pri mladostnikih kot tudi pri odraslih osebah. Lani 
smo zaznali zelo velik porast obravnav mladoletnih otrok, pri 
katerih so se pojavile težave v obnašanju, ravnanju, spoprije-
manju z realnimi okoliščinami v šoli ali okolici. O umirjanju 
stvari po naši oceni za zdaj ne moremo govoriti, saj je teh pri-
merov še vedno precej, menimo pa, da vrha še nismo dosegli 
in da se bodo določene posledice pokazale šele na daljši rok. 
K temu bo verjetno treba dodati tudi še travme, povezane s 
poplavami, ki so jih doživeli tako otroci kot odrasli in bodo na 
njih pustile posledice.

Komaj smo se izvlekli iz primeža korone, že so nas prizadele 
poplave. Centri za socialno delo ste verjetno letošnjo jesen 
zaradi izdajanja odločb zasuti z delom? S čim imate še po-
sebno veliko dela?

Na območju Centra za socialno delo Savinjsko-Šaleška 
smo v obdobju od 4. avgusta do 31. oktobra prejeli 2861 vlog 
in jih do konca oktobra rešili približno 2400. Za območje Ob-
čine Polzela smo jih prejeli 287 in večino tudi že rešili. Poleg 
vlog za poplave smo morali v tem času obdelati tudi vse vloge 
za državno štipendijo in znižano plačilo vrtca, ki jih je bilo 
v tem obdobju krepko čez 4000, ter seveda vse druge vloge, 
vezane na pravice iz javnih sredstev, kot sta denarna socialna 
pomoč in varstveni dodatek. Ob tem pa je treba poudariti tudi 
bistveno povečanje dela na področju psihosocialne pomoči, 
saj so ljudje zaradi poplav v hudih stiskah, ki se izražajo na 
različne načine, prav tako še drugo »redno delo«, ki ga centri 
opravljamo.

S ciljanim pristopom ob sodelovanju najprej štaba Civil-
ne zaščite Občine Polzela takoj po poplavah kot pozneje tudi 
občine smo pristopali k najranljivejšim in tistim, ki so najbolj 
potrebovali pomoč z namenom razbremenilnega pogovora in 
informiranja o možnih oblikah pomoči tako na centru za soci-
alno delo kot tudi zunaj centra. 

Ocenjujemo, da smo z odločanjem o pravici do solidar-
nostne pomoči tako daleč, da se bo stanje normaliziralo, bo 
pa treba vložiti še precej energije, da uredimo tudi vse druge 
pravice. 

Prve poplavljene družine že prejemajo izredno socialno po-
moč po poplavah. Samska oseba bo lahko prejela največ 
4900 evrov, štiričlanska družina največ 11.400 evrov, par brez 
otrok pa največ do 7600 evrov. Kdo je do nje upravičen in kaj 
vse velja za dokazilo o povzročeni škodi?

Do izredne denarne socialne pomoči oziroma solidarno-
stne pomoči je upravičen vsak posameznik oziroma družina, 
ki je utrpela škodo na objektu oziroma nepremičnini. Je pa tre-
ba pri tem poudariti tudi to, da poleg te pomoči obstajata še 
izredna denarna socialna pomoč za stroške stanovanja, to je 
za osebe, katerih nepremičnine so bile tako poškodovane, da 
bivanje v njih ni primerno, in so si bile zaradi tega primorane 
poiskati drugo stanovanje, in subvencija najemnine za osebe, 
ki so zaradi nezmožnosti bivanja v svojih objektih najele drugo 
nepremičnino za bivanje. Za dokazilo o povzročeni škodi bo za-
dostovalo dokazilo, da je škoda resnično nastala (recimo popis 
škode, ki ga je opravila občina, in ocena škode, ki je bila na 
podlagi tega narejena in vnesena v spletno aplikacijo). 

Dokazila bo centru za socialno delo treba predložiti do 
30. junija 2024, zato se trenutno s posredovanjem dokazil ne 
mudi, svetujemo pa, da si ljudje spravijo račune, s katerimi so 
kupovali opremo, pohištvo ali za sanacijo stene, tal in stavbe, 
da jih bodo lahko, če bo to potrebno, v naslednjem letu pre-
dložili centru za socialno delo.

A vse ni denarna pomoč. Zelo pomembna je tudi psihološka 
opora, ki jo nudite centri. 

Tako je. Skrbi nas, kako se bodo ljudje spoprijeli s travmo, 
zato želim izkoristiti priložnost in vse, ki čutijo stisko ali po-
trebujejo pogovor glede svoje stiske, da pokličejo na Center za 
socialno delo Savinjsko-Šaleška, enota Žalec, se dogovorijo za 
pogovor, na katerem bodo lahko prejeli dodatne informacije 
o možnih oblikah pomoči. Pomembno je, da ljudje o travmi, 
ki smo jo doživeli, govorimo, saj pogovor pomaga, zato se ne 
zapirajmo vase oziroma travme ne rešujmo s poseganjem po 
alkoholu ali drugih substancah.

V zadnjem obdobju imamo rekordno nizko brezposelnost. Se 
morda to odraža tudi pri socialni pomoči? Je od nje odvisnih 
vedno manj družin? Ali kljub veliki zaposljivosti še marsika-
teri zaposleni živi pod pragom revščine?

V zadnjem času opažamo upad vlog za denarno socialno 
pomoč. Na območju Centra za socialno delo Savinjsko-Šale-
ška je trenutno število vlagateljev najnižje v štirih letih, kar 
se vsekakor pripisuje visoki stopnji zaposlenosti. Podatka, ali 
kljub veliki zaposlenosti še marsikateri zaposleni živi pod pra-
gom revščine, vam ne morem potrditi, saj podatkov, zbranih 
na tak način, ki bi omogočal to primerjavo, nimamo.

S kakšnimi izzivi se sicer še srečujete centri za socialno delo?
V zadnjem času je precejšen izziv iskanje kadra, saj je 

tako kot tudi na drugih področjih tudi pri nas težava pridobiti 
ustrezen kader. Zato poskušamo tudi na ravni države iskati 
rešitve, kako v področje socialnega varstva privabiti več kadra 
in ga usposobiti za strokovno delo. 
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S koncem tega leta in z naslednjim letom pa na centrih za 
socialno delo pridobivamo novo veliko obveznost, izhajajočo 
iz Zakona o dolgotrajni oskrbi, in sicer enotno vstopno točko 
za dolgotrajno oskrbo, kjer naj bi posameznik na enem me-
stu dobil vse potrebne informacije. O tem bomo javnost več 
obveščali v naslednjih mesecih.

Poslanstvo centra je nudenje pomoči ljudem, da si ob po-
moči strokovnjaka lahko najprej pridobijo informacije o tem, 
kako lahko težave rešijo, izberejo pot za reševanje teh in dalje 
po potrebi ob spremljanju strokovnega delavca v sklopu soci-
alnovarstvenih storitev tudi izpeljejo spremembe pri sebi ali v 
družini. Zato se ves čas trudimo optimizirati naše postopke in 
zmanjšati birokracijo z namenom, da nam bo ostalo več časa 
za uporabnike.

V pomoč je vpeta tudi vaša žena, ki vodi andraški krajevni 
odbor Rdečega križa. Verjetno ji s kakšnim nasvetom poma-
gate tudi vi?

Krajevna organizacija Rdečega križa opravlja pomembno 
humanitarno delo na področju Andraža in Dobriča, vključuje 

se v različne oblike delovanja in sodelovanja. Sam v primeru 
potrebe pomagam z informacijami glede pridobitve pravic iz 
javnih sredstev ali drugih vprašanj, vezanih na področje delo-
vanja centrov za socialno delo.

V času hitrega tehnološkega napredka, ko umetna inteligen-
ca prodira v vse pore našega življenja, na področju socialne-
ga dela še vedno ključni člen ostaja človek. 

Tako je. Ob zaključku mi dovolite, da se zahvalim za so-
delovanje, prizadevno in strokovno delo vsem zaposlenim na 
Centru za socialno delo Savinjsko-Šaleška, ki so še zlasti v 
času po 4. avgustu izkazali izjemno pripravljenost in timsko 
sodelovanje pri opravljanju vseh nalog, saj smo morali zaradi 
tega izrednega dogodka vzpostaviti drugačno obliko dela, pa 
nam je kljub vsemu uspelo opraviti vse naloge. Prav tako bi 
se želel zahvaliti za sodelovanje predvsem z enoto Žalec tudi 
Občini Polzela.

Špela Ožir
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Turističnoinformacijski center (TIC) Polzela je v sodelovanju z občino pripravil pe-
ster nabor dogodkov, ki bodo vsi brezplačni. Izjema bo le gostujoča pohorska kome-
dija Je kir ke riku?. Praznične luči bodo po vsej Polzeli zasvetile v torek, 5. decembra 
2023, na miklavžev večer. Miklavž se bo na svoji poti ta dan ob 18. uri ustavil tudi v 
župnijski cerkvi na Polzeli. Bo s seboj pripeljal darila ali parkeljne? Odvisno, kako 
pridni ste bili. Najverjetneje pa kar oboje. 

Šenek v soju čajnih svečk
Osrednji decembrski dogodek bo v petek, 15. decembra, ob 17. uri, ko bo park Še-

nek obsijan s prazničnimi lučkami. »Park bo oživel v soju tisoč čajnih svečk, ki bodo 
zasijale v obliki škratkov, gobic, zvezdic in srčkov, zato že zdaj vabljeni, da s svojo 
idejo obogatite park Šenek in iz čajnih lučk zasnujete svojo zgodbo,« pravi strokovna 
sodelavka za prireditve in promocijo Lidija Praprotnik. Sprehod skozi tako okrašen 
park bo pravo pravljično doživetje. 

Pred nami je 
praznični december.     
  Veselimo se skupaj!

ŠE MALO IN NA VRATA BO POTRKAL PRAZNIČNI DECEMBER, 
ZA MARSIKOGA NAJLEPŠI ČAS V LETU. TUDI V NAŠI OBČINI BO 
POSTREGEL S KAR NEKAJ DOGODKI, S KATERIMI BO ZAKLJUČEK LETA 
TAKŠEN, KOT SE SPODOBI ZA TA ČAS. PRAVLJIČEN. 
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Otroško predstavo za naše najmlajše bodo pri-
pravile vzgojiteljice Vrtca Polzela. Morda pa nas bo 
ravno takrat obiskal tudi Božiček in si privoščil kate-
ro izmed dobrot, za katere bo poskrbelo Turistično 
društvo Občine Polzela. Z obloženih stojnic bo dišalo 
po božiču. Na njih bo mogoče najti domače zavitke, 
rogljičke, miške, cimetove piškote, vroč čaj, kakav in 
kuhano vino. Manjkala ne bo niti praznična glasba. 
Če bomo imeli nekaj sreče, nas preseneti še sneg.

Občina Polzela bo tudi letos organizirala silvestrovanje na 
prostem, ki se bo na silvestrovo, v nedeljo, 31. decembra, na 
parkirišču pred občinsko stavbo začelo ob 22. uri. Za zabavo 
bo poskrbel ansambel Klateži. »Verjamemo, da se kmalu vi-
dimo in na najlepši mogoč način zaključimo leto 2023,« je ob 
koncu dodala Praprotnikova. 

Špela Ožir 

Od božičnega koncerta 
do silvestrovanja na prostem 

Prvi dogodek v nizu prazničnega decembra bo v soboto, 2. decem-
bra, ob 17. uri, ko bo v avli gradu Komenda preplet besede, proze in pe-
smi. Občina Polzela bo v sodelovanju s Kulturno-umetniškim društvom 
Polzela s kulturno-glasbeno-likovnim dogodkom počastila Ta veseli 
dan kulture, ki ga zaznamujemo 3. decembra.

Letošnji jesensko-zimski hit, pohorsko komedijo Je kir ke riku?, si 
bo mogoče ogledati tudi na Polzeli. Zanjo si rezervirajte četrtek, 7. de-
cembra, ob 18. uri. Praznični nastop učencev Glasbene šole Risto Savin 
Žalec bo v avli gradu Komenda v petek, 22. decembra. V nedeljo, 10. 
decembra, bo v župnijski cerkvi srečanje abrahamovcev, ki jih povabi 
na praznovanje župan. Začelo se bo ob 10.30 s sveto mašo, po njej bo 
sledilo druženje. Glasba bo v ponedeljek, 25. decembra, že tradicional-
no odmevala v cerkvi sv. Marjete na Polzeli. Za božični koncert bo ob 
18. uri poskrbel Trio Vivere.
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Najuspešnejša 
podjetja v Savinjsko-
Šaleški regiji 

GORENJE
Velenjsko podjetje Gorenje je že več let na prvem mestu 

lestvice. Podjetju, ki spada med osem največjih proizvajalcev 
gospodinjskih aparatov v Evropi, je po treh zaporednih letih 
poslovanja z minusom vendarle uspelo obrniti krivuljo. Lani 
so namreč ustvarili 3,7 milijona evrov dobička.

Kljub visokemu prihodku in dobičku pa je število zapo-
slenih močno upadlo, in sicer v podjetju v primerjavi z letom 
poprej deluje 500 delavcev manj (vseh skupaj 3004). Prav tako 
je padla tudi bonitetna ocena, in sicer s 4 na 3, kar kaže na 
subjekt s slabo boniteto ter visoko stopnjo tveganja. Gorenje 
je sicer eden izmed največjih slovenskih neto izvoznikov.

B/S/H
Podjetje BSH Hišni aparati, d. o. o., Nazarje, ki je v lasti 

nemške družbe BSH Hausgeräte GmbH, ostaja na drugem me-
stu največjih na Savinjskem. Celotni prihodki se še naprej iz 
leta v leto višajo, tokrat so dosegli 509 milijonov evrov. Tudi 
čisti dobiček zdaj že drugo leto zapored narašča, za leto 2022 
tako znaša 11,9 milijona evrov. Kljub temu imajo več kot 150 
zaposlenih manj kot prej (vseh skupaj 1355). Bonitetna ocena 
je poskočila s 5 na 6, kar predstavlja povprečno oceno s sre-
dnjo stopnjo tveganja.

Podjetje, ki deluje v Nazarjah, je bilo sicer v mesecu avgu-
stu močno prizadeto s katastrofalno poplavo. Verjetno gre za 
podjetje z največjo škodo, ki znaša več deset milijonov evrov, 
vendarle pa so že v začetku septembra ponovno zagnali ne-
katere proizvodne linije. Ob tem se lahko pohvalijo tudi, da so 
postali prvi ESG (angl. environment, social, governance – oko-
lje, družba, upravljanje) prvak Slovenije. V zadnjih 12 letih jim 
je namreč uspelo porabo energije zmanjšati za 59 odstotkov.

TUŠ 
Prvo podjetje Mestne občine Celje, Engrotuš, d. o. o., je v 

Savinjski statistični regiji pristalo na tretjem mestu. Celotni pri-
hodki so se v primerjavi z letom 2021 še povišali in za preteklo 
leto znašajo 480,80 milijona evrov. Kljub visokemu prihodku pa 
je družba Engrotuš, ki je lastnik verige trgovin Tuš, poslovala 
negativno, in sicer z več kot 6-milijonskim minusom.

Število zaposlenih, ki je bilo v prejšnjem letu 2635, iz leta 
v leto upada. Prav tako pa je še dodatno padla tudi bonitetna 
ocena, in sicer s 3 na 2, kar kaže na subjekt z izjemno slabo 
boniteto ter zelo visoko stopnjo tveganja. Engrotuš bi sicer 
lahko kmalu dobil novega lastnika. Po poročanju Dela se za 
nakup potegujeta Mercator in nemški Rewe.

TEŠ
Četrto mesto je zasedlo podjetje iz Šoštanja, Teš, d. o. o., ki 

je v lasti Holdinga Slovenske elektrarne. Po visoki rasti v letu 
2021 so tokrat nekoliko znižali svoj prihodek, precej bolj pa či-
sti poslovni izid. Vsi prihodki so v preteklem letu znašali 342,30 
milijona evrov, goli dobiček pa je bil negativen, in sicer za skoraj 
600.000 evrov. Malce sta upadla tudi število zaposlenih, ki zdaj 
znaša 300 delavcev, in bonitetna ocena, ki se je s 7 spustila na 6.

ECE
Celjsko podjetje Ece, d. o. o., ki je v lasti Holdinga Sloven-

ske elektrarne in Elektra Celje, je naredilo precejšen preskok 
na peto mesto. Celotni prihodki so se s tem, ko so dosegli 
340,20 milijona evrov, v primerjavi z letom 2021 skoraj podvo-
jili. Čisti dobiček je v primerjavi s prejšnjimi tremi leti narasel 
za več kot 12 milijonov evrov (v 2021 je znašal malo več kot 
335 tisočakov). Kljub temu imajo tri zaposlene manj kot prej. S 
tem je bonitetna ocena poskočila na 9, kar predstavlja odlič-
no oceno z minimalnim tveganjem.

Savinjsko-Šaleška (Saša) regija obsega alpski svet Zgornje Savinjske doline 
in Kamniško-Savinjskih Alp, prav tako pa tudi Spodnjo Savinjsko dolino, Koz-
jansko gričevje ter Velenjsko kotlino. Na tem območju, ki zajema 31 občin, sta po 
višini vseh prihodkov na prvih dveh mestih Gorenje, d. o. o., in BSH Hišni aparati, 
d. o. o., kot tretji jima sledi Engrotuš, d. o. o. Večji del seznama je podoben tiste-
mu iz leta 2021, z izjemo preskoka podjetja ECE, d. o. o., v prvo peterico. 

Javni subjekti, ki se financirajo iz državnega oziroma občinskega proračuna, v primerjalno lestvico niso vključeni.

Podjetja Savinjske statistične regije, ki so v preteklem letu imela najvišji prihodek:

• • November 2023

GOSPODARSTVO

1616



GOSPODARSTVO

Do desetega mesta po višini celotnih prihodkov sledijo 
celjski Kovintrade, d. d. (286,70 milijona vseh prihodkov, 11,40 
milijona evrov čistega dobička, 187 zaposlenih, bonitetna oce-
na 8), Cinkarna Celje, d. d. (253 milijonov vseh prihodkov, 43,40 
milijona evrov čistega dobička, 776 zaposlenih, bonitetna oce-
na 10), Unior, d. d., iz Zreč (218,80 milijona vseh prihodkov, 
5,10 milijona evrov čistega dobička, 1544 zaposlenih, bonitetna 
ocena 6), Jagros, d. o. o., iz Rogaške Slatine (216,60 milijona 
vseh prihodkov, 14,30 milijona evrov čistega dobička, 825 za-
poslenih, bonitetna ocena 10) in Odelo Slovenija, d. o. o., iz 
Prebolda (200 milijonov vseh prihodkov, 226.000 evrov čistega 
dobička, 1556 zaposlenih, bonitetna ocena 5).

Podjetja, ki so v Saša regiji ustvarila največji 
dobiček

Če upoštevamo samo merilo čistega poslovnega izida, so 
v prvi deseterici podjetij na območju Savinjske statistične re-
gije naslednja podjetja: Cinkarna Celje, d. d., s 43,40 milijona 
evrov čistega dobička, Cetis, d. d., z 18,70 milijona evrov čistega 
dobička, Jagros, d. o. o., s 14,30 milijona evrov čistega dobička, 
Ece, d. o. o., z 12,50 milijona evrov čistega dobička, BSH Hišni 
aparati, d. o. o., Nazarje z 11,90 milijona evrov čistega dobič-
ka, KLS Strašek, d. o. o. (Ljubno ob Savinji), in Juteks, d. o. o. 
(Žalec), z 11,80 milijona evrov čistega dobička, Kovintrade, d. 
d., z 11,40 milijona evrov čistega dobička, KLS Ljubno, d. o. o. 
(Ljubno ob Savinji), z 11 milijoni evrov čistega dobička ter Što-
re Steel, d. o. o. (Štore), z 10,50 milijona evrov čistega dobička.

Kdo so največji zaposlovalci na Savinjskem

Med desetimi največjimi zaposlovalci na Savinjskem, upo-
števajoč tudi državna in občinska podjetja ter institucije, so 
Gorenje, d. o. o. (3004 zaposleni, povprečna bruto plača 1738 
evrov), Engrotuš, d. o. o. (2635 zaposlenih, povprečna bruto pla-
ča 1327 evrov), Splošna bolnišnica Celje (1992 zaposlenih, po-
datek o plači ni znan), Odelo Slovenija, d. o. o. (1556 zaposlenih, 
povprečna bruto plača 1171 evrov), Unior, d. d. (1544 zaposlenih, 
povprečna bruto plača 2047 evrov), BSH Hišni aparati, d. o. o. 
(1355 zaposlenih, povprečna bruto plača 2232 evrov), Dars, d. 
d. (1256 zaposlenih, povprečna bruto plača 2621 evrov), Premo-
govnik Velenje, d. o. o. (1091 zaposlenih, povprečna bruto plača 
2886 evrov), Gorenje I.P.C., d. o. o. (917 zaposlenih, povprečna 
bruto plača 1486 evrov) in Steklarna Rogaška, d. o. o. (830 zapo-
slenih, povprečna bruto plača 1791 evrov).

Podjetja z najvišjim prihodkom v posameznih 
občinah v Spodnji Savinjski dolini

Braslovče – Kronoterm, d. o. o., Polzela – Ski & Sea, d. o. o., 
Prebold – Odelo Slovenija, d. o. o., Tabor – Tehnosolar, d. o. o., 
Vransko – Avtosteklo, d. o. o., Žalec – Novem Car Interior Design, 
d. o. o.

Vir: Spletni časopis Celja in okolice         

Mihael Frankovič
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V Poslovni coni Garant vedno bolj živahno 
Občina Polzela je bila nekoč znana po dveh večjih tovar-

nah. Prestrukturiranje gospodarstva je pustilo svoje posle-
dice. Na obeh območjih, kjer sta tovarni nekoč nudili delo 
več tisoč ljudem, se razvijata novi občinski gospodarski sre-
dišči. Poslovna cona Garant je že dobila podobo, ki je pri-
merna za takšno območje. Poslovna cona Lastovka jo bo po 
napovedih občine dobila v prihodnjih nekaj letih.

»Na območju nekdanje tovarne Garant ni bilo prave ko-
munalne in prometne opreme, zato smo jo morali zgraditi in 
s tem zagotoviti nadaljnji razvoj cone. Uredili smo vodovod, 
kanalizacijo, dostopno cesto, javno razsvetljavo,« je pojasnil 
župan Jože Kužnik. Iz dogovora za razvoj regij je predvide-
na maksimalna višina upravičenih stroškov projekta, ki se je 
sofinancirala iz naslova regionalnih sredstev ESRR, v višini 
450.000 evrov, so bila ESRR sredstva 337.000 evrov in nacio-
nalni javni prispevek iz Proračuna RS 112.500 evrov. Celotna 
vrednost investicije PC Garant je znašala 724.333 evrov.

Občina Polzela je z izgradnjo komunalne in prometne in-
frastrukture znotraj Poslovne cone Garant zagotovila pogoje 
za razvoj podjetij, ki imajo visoko rast, gradijo podjetniško 
skupnost in krepijo verigo vrednosti na svojem področju ter 
so hkrati pomembni zaposlovalci na lokalni ravni. Na tem 
območju delujejo podjetja Matis, Blaj, Edit, Avtovleka Muho-
vic in najemniki. Ena zadnjih pridobitev v coni so zagotovo 
novi prostori podjetja Edit. 

Obstoječe območje EPC v PC Garant se nahaja na nek-
danjem degradiranem območju opuščenih gospodarskih 
programov in brez izvedene investicij bi ostalo brez ustre-
zne prometne, komunalne in energetske infrastrukture ter 
infrastrukture za telekomunikacije; območje je opredeljeno 
kot območje proizvodnih dejavnosti (oznaka namenske rabe 
prostora I).

Gospodarski coni je tako manjkalo cestno omrežje z ure-
jeno pripadajočo infrastrukturo, ki sedaj omogoča uvoze do 
objektov EPC v PC Garant. Predvideno cestno omrežje je tako 
priključeno na obstoječo kategorizirano cesto z oznako JP 
991 451. Na predvideni površini posega se izvede izgradnja 
notranje dovozne (transportne) ceste, vodovodnega omrež-
ja, kanalizacije za komunalno in padavinsko odpadno vodo, 
javne razsvetljave, elektro omrežja ter omrežja za teleko-
munikacije, in sicer v območju obstoječe PC Garant. Projekt 
je tako predstavljal dograditev obstoječe ter izgradnjo še 
potrebne manjkajoče infrastrukture za normalno delova-
nje EPC. »Za našo občino je to, da smo ukinili enega izmed 
nezavarovanih nivojskih prehodov in zgradili navezovalno 
cesto mimo poslovne cone Garant, velik dosežek, saj je to 
velik korak najprej k zagotavljanju prometne varnosti,« je 
dodal župan. 

Špela Ožir
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Podjetje Edit, v katerem je zaposlenih 21 ljudi, se ukvarja 
s prodajo pakirnih materialov, opreme za pakiranje in pa-
kirnih strojev. Njihov nabor izdelkov obsega 700 prodajnih 
artiklov, ki jih prodajajo približno 1500 strankam. Podjetje je 
do zdaj prejelo kar nekaj nagrad in se večkrat uvrstilo med 
50 najboljših malih podjetij v Sloveniji. Že več let dosega bo-
niteto A1 in je certificirano po standardu ISO 9001. Obenem 
je član evropskega interesnega združenja Pack Synergy, ki 
združuje več kot 25 vodilnih ponudnikov pakirnih materialov 
in embalaže.

Iz Braslovč na Polzelo 
Družinsko podjetje Edit je pred 33 leti ustanovil danes 

žal že pokojni Dušan Lesjak. Ob pomoči žene Vlaste ga je 
sprva vodil v domači garaži in nato v preurejeni stari do-
mačiji, od koder se je nato pred približno 20 leti preselilo 
v večje prostore v Braslovčah. Ko so bili tudi ti premajhni, 
so Lesjakovi kupili proizvodno halo in skladišče na območju 
nekdanje tovarne Garant. Danes podjetje vodita njuna otro-
ka Ajda Lesjak Tomanič in Alen Lesjak. Njihovi kupci so skoraj 
vsa industrijska podjetja v Sloveniji. Vodstvo se zaveda, da 
so največja dodana vrednost podjetja zaposleni, zato skrbi 
za njihovo zdravje, dobro počutje in zadovoljstvo. Prizadeva 
si, da delo opravljajo uspešno in se vsak dan z veseljem od-
pravijo v službo. 

ZADNJA NOVOST V POSLOVNI CONI GARANT SO 
ZAGOTOVO NOVI PROSTORI PODJETJA EDIT, KI SE 
JE IZ BRASLOVČ PRESELILO NA POLZELO, KJER 
IMA SKLADIŠČA IN UPRAVNO STAVBO. NJIHOVO 
URADNO ODPRTJE JE BILO V ZAČETKU OKTOBRA.

Z dobrodelnim pridihom 

Lesjakovi so v obnovo prostorov v Poslovni coni Garant 
vložili kar nekaj truda in denarja. Za odprtje so prvotno želeli 
narediti obsežnejši dogodek, vendar so poplave spremenile 
njihove načrte. Ker je toliko družin ostalo brez doma, so ve-
čino denarja, namenjenega odprtju, podarili za sanacijo po-
sledic poplav in tako vsaj malo omilili stiske prizadetih. Kljub 
vsemu je bilo uradno odprtje prostorov čudovito. Navzoči so 
bili podžupan Občine Polzela Igor Pungartnik in predstavnika 
PGD Polzela. Za zabavo sta poskrbela Maraaya in Mr. Andy DJ. 
Dogajanje je povezovala Andreja Petrovič.

Špela Ožir

Podjetje Edit z novimi prostori 
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Hladna in meglena jutra so že prvi znanilci prihajajoče zime. Tudi rastline se pri-
pravljajo na počitek. Da bodo dočakale pomlad na toplem, jih zaščitimo s prekrivko.

Zelenjavni vrt
Primerna »zimska zelenjava« za vzgojo v stanovanju je kreša. Sejemo jo v plitve 

posodice, 14 dni pozneje režemo prve nežne lističe, ki jih dodajamo solatam in 
raznim sirovim namazom. Drugo zelenjavo, ki jo imamo na prostem (solato, mo-
tovilec, špinačo in blitvo), prekrijemo z zimsko agrokopreno. Na gredicah pustimo 
tudi ohrovt, brstičnega moramo na izpostavljenih legah zavarovati pred mrzlimi 
vetrovi.

Okrasni vrt
Še vse do konca novembra oziroma do zmrzali lahko sadimo tulipane. Na 

izpostavljenih mestih posajene čebulice prekrijemo z nekaj centimetri debelo 
plastjo šote ali preperelega hlevskega gnoja. Prekriti moramo tudi trajnice in 
zimzelene rastline, kar je predvsem pomembno v hladni zimi brez snega.

V novembru sadimo vrtnice, izberimo jim sončno mesto. Pri sajenju pazimo, 
da bo cepljeno mesto 3 do 4 cm globoko, sicer ga lahko poškoduje zimski mraz. 
Balkonski cvetlični zaboji so lahko polni tudi pozimi. Vanje posadimo mačehe, 
reso, bršljan, nizke borovce, hebe in še mnoge druge.

Sadni vrt
Na izpostavljenih legah, kjer se čez dan v drevesa upira močno zim-

sko sonce, ponoči pa jih ovija oster mraz, debla premažemo z belim 
premazom, ki ga dobimo v kmetijski lekarni. Premaz bo debla zavaroval 
pred pokanjem in divjadjo.

Novembra sadimo sadno drevje, razen marelic in še nekaterih, ki jih 
je bolje saditi spomladi. Pred sajenjem zaščitimo korenine pred volu-
harjem z mrežo, ki jo namestimo v jamo. Za osnovno gnojenje upora-
bimo organsko gnojilo Bio Valentin. Pri mladih drevesih je pomembna 
opora, varstvo pred divjadjo in prekrivanje predela korenin, za zaščito 
pred mrazom. Ob koncu meseca pred mrazom zaščitimo tudi jagode.

Vrtna opravila v novembru 

Katera 
opravila nas 

čakajo 
na vrtu 

v novembru 
in decembru
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Vrt v decembru večinoma počiva. Zato si lahko 
toliko več časa vzamemo za priprave na praznične 
dni, nego sobnih rastlin in zeliščni vrtiček na kuhinj-
skem oknu. Ne pozabimo tudi na ptice, ki v hladnih 
dneh iščejo hrano v našem vrtu.

Praznični december
V začetku meseca posejmo božično žito. Postavimo ga k 

jaslicam, na mizo ali v okno. Božično zvezdo postavimo na 
svetlo, vendar ne sončno mesto, kjer ni prepiha, skrbimo za 
stalno vlago. Pogostemu zalivanju se izognemo tako, da povr-
šino prekrijemo z mahom.

Za novoletno drevesce si lahko omislimo umetno smreko 
ali drevesce v loncu. Da se bo drevesce v loncu bolje ohranilo, 
naj čim manj časa stoji v topli sobi. Ker potrebuje svetlobo, ga 
postavimo v bližino okna. Prst naj bo stalno vlažna, vendar ne 
preveč namočena, drevesce  tudi pogosto škropimo s postano 
vodo, da preprečimo sušenje iglic.

Okrasni in sadni vrt
Trajnice, ki smo jih jeseni porezali in zavarovali z dračjem, 

redno pregledujmo, saj se v dračju rade naselijo miši. Miši 
imajo rade tudi drevesno skorjo ob koreninskem vratu, zato 
je koristno, da po obilnem sneženju odkopljemo pas snega 
tik ob deblu in tam mišim nastavimo vabe. Pazimo le, da ne 
bomo škodovali tudi domačim živalim.

Po sneženju z dela trate, po kateri hodimo, odstranimo 
sneg, saj se bo pod trdim, zgaženim snegom precej slabo po-
čutila zaradi pomanjkanja zraka in nevarnosti okužbe s sne-
žno plesnijo.

Sneg, ki zimsko zelenjavo lepo varuje pred mrazom, lah-
ko naredi veliko preglavic v sadnem in okrasnem vrtu, saj se 
veje dreves nevarno upognejo pod belo težo. Preveč upognje-
ne veje nežno stresemo, da se ne bi zlomile, nižje drevje in 
grmovje, ki ga je sneg prekril do tal in ni nevarnosti, da bi 
se pod njegovo težo veje polomile, pa pustimo, saj pokrivalo 
služi tudi kot zaščita pred zmrzaljo.

Pozimi dela v sadnem vrtu veliko škode tudi divjad. Debla 
dreves smo že jeseni zavarovali z žično ograjo, slamo, koruzni-
co, valovito lepenko in podobnim ali pa smo jih premazali z 
odvračalnimi sredstvi.

Zelenjavni vrt in shramba
Precej zimske zelenjave raste pod tuneli (zimska solata, 

endivija, radič, kitajsko zelje), nekatere vrtnine pa uspevajo 
kar pod snežno odejo, na primer brstični ohrovt. Najboljši 
okus bo imel, če ga bomo pustili, da bo v vrtu premrznil.

Zelenjavo, ki smo jo shranili v shrambe in kleti, moramo 
redno pregledovati in morebitne gnile dele odstraniti, pred-
vsem pa je to pomembno pri ozimnici sadja, saj bomo z od-
stranjevanjem pomagali tudi lačnim pticam na vrtu, ki nam 
bodo hvaležne za marsikatero gnilo jabolko. V shrambah nam 
precej težav lahko delajo tudi glodavci, zato poskrbimo za 
pravočasno nastavljanje vab. Izbiramo lahko med različnimi 
vabami ali pa se odločimo za lepilo oziroma mehanske pasti.

Vir: Kalia

Blaž Turnšek

Stara in nova imena mesecev

V preteklosti so se pri nas uporabljala stara 
imena za mesece, ki so povezana z dogajanji na 
poljih, travnikih, v sadovnjakih, vinogradih in 
gozdovih.

Danes za poimenovanja mesecev 
uporabljamo latinizirana imena. Rimljani so 
mesece poimenovali kar po svojih bogovih, 
cesarjih in številih.

Tokrat vam predstavljamo mesec NOVEMBER.

LISTOPAD
Označuje čas, v 
katerem se narava 
pripravlja na zimsko 
spanje in listje odpada.

NOVEMBER
Ime je dobil po latinski 
besedi za devet 
(novem), saj je bil 
po starem rimskem 
koledarju to deveti 
mesec.

Staro ime Novejše ime

Pregovor za november
Če se martinova gos po ledu plazi (11. 11.), 
o božiču navadno po blatu gazi. 

Vir: splet    Mihael Frankovič

Vrtna opravila v decembru 
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NA DREVESA LE REDKO POMISLIMO 
KOT NA SAMOSTOJNO VREDNOTO. 
POGOSTEJE SE NA NJIH SPOMNIMO, KO JIH 
POTREBUJEMO, MORDA POLETI ZA SENCO 
NA PARKIRIŠČU, KO OBIRAMO ČEŠNJE ALI 
KO POTREBUJEMO DRVA … DA JE NAŠE 
OKOLJE POLNO DREVES, SE ZAVEMO TUDI, 
KO POTUJEMO PO DRŽAVAH PRAZNIH 
PUSTIH POKRAJIN BREZ DREVES.

Drevesa   
Polzele

Pračlovek se je narave bal in jo spoštoval; ko je gr-
melo, so se jezili bogovi; tudi v drevesih je videl bo-
žanstva. S stalno naselitvijo in začetki poljedelstva je 
človek postajal vse bolj gospodar narave in si jo podre-
jal za svojo dobrobit. Začel je regulirati reke, ustvarjati 
nasipe, sadil je drevesa glede na njihov les, plodove 
ali za zaščito bivališč. Naravne gozdove je spremenil v 
gospodarske gozdove, kjer se gojijo drevesne vrste, ki 
prinašajo največ koristi.

Z nadaljnjim kulturnim razvojem človeštva pa so 
drevesa dobila tudi svojo intrinzično vrednost, to je 
vrednost zaradi njih samih. Človek je drevesom priznal, 
da so živa bitja, čudeži, ki si kot takšni zaslužijo svoje 
spoštovanje ne glede na korist, ki jo dajejo človeku. Gre 
za višjo stopnjo zavedanja, da smo vsa živa bitja na 
Zemlji del enega sistema, da smo medsebojno odvisni 
in da je človek le ena izmed številnih vrst živih bitij na 
Zemlji.

V resnici vsi ljudje še ne razumejo narave, živali in 
rastlin, niti dreves, kot nekaj, kar si samo po sebi zaslu-
ži spoštovanje in občudovanje. Ampak, če sklepamo po 
številu zavarovanih območij po vsem svetu (nacional-
ni parki, naravni rezervati …), po številnih zavarovanih 
vrstah živali in rastlin, tudi dreves, ki se bolj ali manj 
uspešno varujejo le zato, da se ohranijo, vidimo, da je 
človeštvo vseeno že doseglo določeno stopnjo spošto-
vanja narave.

Ravno na Polzeli raste kar precej zavarovanih dre-
ves. Ta drevesa dosegajo višje starosti in dimenzije, 
kakor bi jih dosegle v gospodarskem gozdu. Izstopa 
robinija ali po domače akacija v centru Polzele pred 
cerkvijo sv. Marjete, ki je za to hitro rastočo vrsto, ki 
večinoma ne dosega visokih starosti niti debelin, zelo 
vitalna in mogočna. Izmerjen obseg je 556 cm, kar po-
meni premer v prsni višini kar 177 cm. S tem je robinija 
na Polzeli najdebelejša robinija v Sloveniji in glede na 
dostopne podatke sedma najdebelejša v Evropi. Ob-
čudovanje si to drevo gotovo zasluži tudi zaradi svoje 
mogočne pojavnosti. 
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 Na Polzeli raste najdebelejša 
robinija (akacija) v Sloveniji.

  Ob 25-letnici Turističnega društva 
Občine Polzela bo posajenih 25 dreves.  

 Strokovno 
obrezovanje dreves v 
parku
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V parku Šenek, ki ga je po naročilu lastnikov graščine, druži-
ne Pongratz, oblikoval dunajski vrtni arhitekt Swensson na pre-
lomu stoletja, rastejo poleg domačih hrastov, lip, gabrov, smrek, 
tis … tudi številne tujerodne vrste. Zaradi obojih je polzelski 
park Šenek eden najlepših arborističnih parkov v Sloveniji.

Med domačimi drevesnimi vrstami izstopata dve mogočni lipi, 
katerih starost po oceni presega 500 let. Tudi starost visokih hra-
stov gradnov v hrastovem gaju na griču presega 300 let. Takšno 
starost drevesa v gospodarskem gozdu le redko doživijo. Ohra-
nilo se je tudi nekaj mogočnih smrek, ki pa so mlajše, verjetno 
so stare »le« okrog 200 let. Od domačih vrst rastejo v parku še 
sencozdržne tise, skupina črnih borov, beli gabri, gorski javorji …

Prav posebej mogočna je rdečelistna bukev s širokim ple-
težem korenin na površini, ki obiskovalca pozdravi poleg še 
večje platane ob vstopu v park. Gre za podvrsto domače bu-
kve, ki se zaradi rdečih listov sadi v okrasne namene. 

V ožjem delu parka je od tujerodnih vrst iglavcev morda 
najbolj posebna čuga, prav tako ameriški kleki, mogočne so 
lawsonove paciprese, ki jih spoznamo po povešenem vrhu. 
Med tujerodnimi listavci so zanimive vrste gledičija, rdeči hra-
sti, tulipanovec, cigarar in divji kostanji. 

Pa namenimo še nekaj besed slovenski lipi. Gre za dve 
med seboj zelo podobni vrsti, lipa (lat. Tilia platyphyllos) in 
lipovec (lat. Tilia cordata). Na prvi pogled sta vrsti podobni, 
razlikujeta se po cvetovih, po barvi dlačic na spodnjem delu 
listov, velikosti listov in še kakšni podrobnosti. 

Lipa in lipovec sta bila ljubljenca ljudstev že v davnini. Pod 
vaško lipo so rajali, modrovali in sodili. Spomnimo se na »večo« 
vaških mož v Prešernovi Vrbi. Ne samo hladna senca v poletnih 
dneh, ampak tudi prijeten vonj lipovega cvetja ustvarjata nadvse 
prijetno okolje pod tem drevesom. Mogoče je takšno okolje pri-
spevalo, da so bila rajanja pod okriljem lipe prijetnejša, modro-
vanja vaških očancev bolj pretehtana in sodbe sodišč milejše. V 
srednjem veku, ko je bil katolicizem v razmahu, je lipovina – les 
lipe – postala sveti les (lat. lignum sanctum). Samo pomislimo, 
koliko cerkva je na Slovenskem in v vsaki cerkvi vsaj en svetnik, 
izrezljan iz lipovine. Spoštovanje lipe pa se ni vezalo samo na le-
sene kipe, ampak tudi na cvetje, ki je služilo pripravi zdravilnega 
čaja. Lipovo oglje so uporabljali v zdravilstvu pri celjenju gnojnih 
ran. Lipovo listje skupaj s poganjki je služilo pripravi vejnika, to je 
krme za prehrano domačih živali, predvsem koz in ovac. Lipe so 
priljubljena čebelja paša, lipov med pa je zelo cenjen. 

Turistično društvo Polzela je dolga leta skrbelo za park Še-
nek v lasti Občine Polzela, v zadnjih letih pa je v razvoj parka 
precej vložila Občina Polzela, ki skrbi tudi za redno vzdrže-
vanje. Kot simbol dobrega sodelovanja smo ob svetovnem 
dnevu dreves v novembru 2023 ob novi sprehajalni poti v 
gozdnem delu parka posadili tri metasekvoje. Metasekvoja je 
severnoameriška drevesna vrsta, ki potrebuje veliko prostora, 
saj dosega velike dimenzije.

Turistično društvo Polzela prihodnje leto praznuje 25. oble-
tnico obstoja. Ob srebrnem jubileju nameravajo v letu 2024 po 
vsej občini posaditi 25 dreves. To sovpada tudi z vseevropsko 
akcijo MapMyTree https://mapmytree.eea.europa.eu/, v sklopu 
katere je predvidena sadnja treh milijard sadik do leta 2030. 
Turistično društvo Polzela bo veselo tudi vašega predloga, kam 
(s soglasjem lastnika zemljišča) posaditi kakšno drevo.

Tudi drugo okrasno drevje na Polzeli zasluži spoštovanje in 
strokovno nego. Zato v zadnjih letih Občina Polzela za obrezo-
vanje okrasnih dreves uporablja strokovnjake arboriste, ki dre-
vesa obrezujejo po pravilih arboristične stroke tako, da lahko 
drevje tudi v naseljih dlje časa ostane zdravo in vitalno ter je 
v okras kraju in ponos prebivalcem. Nazadnje je bil strokovno 
obrezan ves drevored javorjev ob glavni prometnici skozi Polze-
lo, prav tako drevored ceder pri zdravstvenem domu.

 Damjan Jevšnik

• • November 2023

KMETIJSTVO

Pod 
starodavno 
lipo je 
tudi točka 
zdravilne 
energije.  

  Nove poti omogočajo obisk 
parka ob vsakem vremenu.

2323



KMETIJSKA ZADRUGA
P O L Z E L A

€ 0€ SMREKICE…
O

gl
as

i n
is

o 
le

kt
or

ira
ni

.

 
 

 

Vlasta Radić, s. p., Rimska cesta 98a, 3311 Šempeter    Tel.: 03 700 03 50        www.solncek.si 
 

Liofilizacija – 
nova priložnost za 
lokalne kmete

V Taboru se je začela izvajati operacija, ki obeta pre-
obrazbo v lokalni kmetijski panogi. Poimenovali smo jo 
Center za razvoj in spodbudo inovacij v kmetijstvu in je 
bila uspešno izbrana za sofinanciranje na razpisu Razvojne 
agencije Žalec. Ta operacija je del ukrepa 19.2. Podpora za 
izvajanje operacij v sklopu strategije lokalnega razvoja, ki 
ga vodi skupnost. Njena glavna cilja sta revitalizacija opu-
ščenega prostora in spodbujanje inovacij v kmetijstvu.

Omenjena operacija se osredotoča na prenovo in ponov-
no uporabo prostora, ki je bil nekdaj zbiralnica mleka za lo-
kalne mlekarje in je v lasti Kmetijske zadruge Savinjska dolina 
v Taboru. Ta prostor bo v uporabi podjetnika Davorja Vuchko-
vskega, samostojnega podjetnika, ki se bo ukvarjal s postop-
kom liofilizacije živil. Poleg storitve liofilizacije, pri čemer se 
hrana hitro zamrzne in se nato odstranita iz nje voda in vlaga, 
bo ta prostor na voljo tudi lokalnim prebivalcem in kmetom. 
Imeli boste priložnost, da svoje sadje in zelenjavo liofilizirate 
po ugodnih cenah. To pomeni, da boste lahko ohranili svoje 
pridelke in uživali v njih ali jih prodajali tudi zunaj sezone.

Operacija pa ne vključuje le gospodarskega vidika. Ima 
tudi izobraževalno komponento, ki bo koristila lokalnim kme-
tom. Vsi, ki vas zanima liofilizacija, ste vabljeni na brezplačne 
individualne posvete, ki potekajo vsako soboto. Na posvetih 
bomo razpravljali o možnostih liofiliziranja vaših pridelkov ter 
o ustvarjanju izdelkov z visoko dodano vrednostjo. Kot doda-
tni motivator bomo kmetom brezplačno liofilizirali nekaj sad-
ja ali zelenjave za poskus. Za prijavo na posvete ali več infor-
macij lahko kmetje obiščete spletno stran liofilizirano.si, kjer 
najdete kontaktni obrazec in kontaktirate izvajalca projekta.

V sklopu operacije je načrtovanih tudi šest skupinskih 
delavnic na različnih lokacijah v občinah Spodnje Savinjske 
doline. Natančne datume in lokacije bomo sporočili prek Fa-
cebook strani, blagovne znamke Njami njam (https://www.
facebook.com/liofilizacija). Sledenje tej strani je priporočlji-
vo, če vas zanima sodelovanje na delavnicah.

Z izvedbo operacije si želimo povečati aktivnost v kmetij-
ski panogi, spodbuditi večjo pridelavo lokalnih izdelkov ter 
okrepiti prehransko oskrbo in samooskrbo regije. Liofilizaci-
ja se izkaže kot odličen način shranjevanja živil, saj zagota-
vlja kemično stabilnost (nepokvarljivost) in ohranja biološko 
vrednost živila, vključno z vitamini, minerali in aminokislina-
mi. Tudi Nacionalni inštitut za javno zdravje Slovenije (NIJZ) 
to metodo konzerviranja živil izpostavlja kot izjemno kori-
stno in pomembno za kakovostno hrano v vseh letnih časih.

Operacija Center za razvoj in spodbudo inovacij v kmetij-
stvu v Taboru predstavlja odličen primer iniciative, ki združuje 
gospodarski, izobraževalni in lokalni razvoj v korist celotne sku-
pnosti. S svojim delovanjem bomo zagotovo prispevali k večji 
trajnosti in konkurenčnosti lokalnega kmetijskega sektorja.

Davor Vuchkovski
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Jesenski živžav

Seveda pa je naša prva misel ob besedi 
jesen kostanjev piknik. Čeprav smo sa-
mostojni in veliki, nam pri peki kostanja 
tradicionalno pomagajo predstavniki 
Planinskega društva Polzela, ki poskrbi-
jo, da je kostanj ravno prav pečen in da 
so črni samo naši prstki. Na jesenskem 
živžavu nas obiščejo tudi predstavniki 
Gobarsko-mikološkega društva, ki nas 
učijo o gobah, zdravi prehrani in seveda 
še o drugih jesensko-gozdnih veščinah.

Druženje in dogajanje na vrtčevskem 
igrišču je bilo zelo pestro, zabavno in gi-
balno obarvano. Žoge in obroče so za-
menjali jesenski plodovi, ki nam jih je 
prinesla tetka Jesen. Srečali smo jo na 
našem igrišču ter jo slišali zaigrati na 
njeno čarobno glasbeno bučo. K druže-
nju smo povabili tudi prvošolce, ki so se 
z veseljem vrnili na vrtčevsko igrišče. 

Anja Ribič in Mojca Pajenk

Cici planinci škratovega vrtca na pohodu

Znano je, da se planinski pohod zač-
ne že s pripravo planinske opreme in 
nahrbtnika, o čemer smo se s Cici pla-
ninci pogovarjali na našem uvodnem 
srečanju v začetku oktobra. 

Tako se je 24 otrok odlično pripravilo 
na naš prvi vzpon na Vinski vrh, na kate-
rega smo se odpravili na lep ponedeljkov 
popoldan. Planinski vodnik PD Polzela 
Bernard Palir nas je pričakal pri vrtcu ter 

otroke z mentorji pospremil na prvo pla-
ninsko pot. Na poti skozi Šenek smo kot za 
šalo premagovali ovire, preskakovali luže, 
plezali čez debla in si utirali pot med veja-
mi. Na jasi s čudovitim razgledom na do-
mači kraj smo si iz nahrbtnikov postregli 
z malico, ki je vsebovala le zdravo hrano 
in pijačo. Za sabo smo skrbno pospravili 
in pot nadaljevali preko Slatin ter tik pred 
ciljem spet občudovali razgled na zeleno 
dolino. Ker pa so jesenski dnevi krajši, 

vrha nismo osvojili, a nam to ni kaj dosti 
kvarilo dobrega razpoloženja. Vseskozi je 
bilo slišati otroški smeh in tudi petje. Na 
poti so nas razveseljevale tudi najdene 
markacije. Prijetno utrujeni in polni vtisov 
smo se tik pred sončnim zahodom vrnili 
do vrtca, kjer so nas pričakali straši. Tako 
smo si v naših planinskih dnevnikih pri-
dobili prvo štampiljko in se že veselimo 
naslednjih planinskih aktivnosti.

Mojca Pajenk

Čas, ko na vrtčevskih hodnikih ni 
več slišati joka, naznanja prihod jeseni. 

Jokanje smo zamenjali za pogum in 
raziskovanje, kar nam jesen z vso svo-
jo barvitostjo tudi brezpogojno ponuja. 
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Pisana jesen 

Oddelki podaljšanega bivanja že več let sodelujemo v 
evropskem projektu Dnevi evropske kulturne dediščine. 

V prejšnjem šolskem letu smo raziskovali dediščino Neže 
Maurer in se odpravili po njeni šolski poti, v tem šolskem letu 
pa se pridružujemo vseevropski temi Nesnovna kulturna de-
diščina (angl. Living heritage).

Zavedajoč se, da je dediščina ključna za raznolikost naše-
ga življenja in naše identitete, izpostavljamo dejstvo, da redka 
in dragocena tradicionalna znanja, spretnosti, obrti in pokli-
ci izginjajo. Tradicionalne veščine in znanja pa so zagotovo 
ključnega pomena za to, kar nas opredeljuje in predstavlja 
kot edinstvene v globalnem svetu.

Da obnovimo ali na novo spoznamo dragocena znanja, 
spretnosti in veščine, smo v sredo, 4. oktobra 2023, učitelji od-
delkov podaljšanega bivanja pripravili dogodek Rokodelske ča-
rovnije rok in ročic, nanj pa povabili starše, stare starše, bratce 
in sestrice. Skupaj smo šivali, klekljali, gubali, izdelovali različne 
uporabne izdelke. Naj fotografije govorijo namesto nas.

Koordinatorica projekta Majda Pur

 

Tudi v naš oddelek je prišla tetka Jesen in nas razveselila 
s pisanimi dobrotami, ki nam jih v tem letnem času ponuja. 

Otroci so pridno prinašali pridelke in plodove, ki smo jih 
poimenovali, razvrščali, vonjali, poskušali … Preizkusili smo se 
v jesenskih opravilih, kot sta luščenje koruze in trebljenje buč. 
Buče smo tudi spekli in pojedli. Obiskali smo še gozd v Šene-
ku, kjer so nam škratje prisluhnili ob prepevanju jesenskih 
pesmi in nam dovolili, da smo se igrali s pisanimi listi dreves. 

Otroci oddelka 13 z Matejo, Valerijo in Nadjo 

Ličkanje v Domu starejših 
občanov Polzela

V torek, 2. oktobra 2023, smo prostovoljci odšli v dom sta-
rejših občanov. 

Najprej smo načrtovali, da se bomo igrali družabne igre, po-
tem pa smo se odločili, da bomo pomagali ličkati koruzo. Zbrali 
smo se pod brezami za šolo, od koder smo se odpravili v dom. 
Tja smo prišli ravno pravi čas. Ko smo začeli, nam je bilo malo 
nerodno, ampak so bili vsi prijazni in smo se hitro privadili. Ob 
zaključku smo dobili orehovo potico in sok. Ker nam je ostalo 
še nekaj časa, smo šli na igrišče in se malo poigrali. Najbolj 
nama je bilo všeč, ko so se nama starejši nasmehnili. 

 
Tia Novak in Aleksandra Lipovec Garcia

Rokodelske čarovnije rok in ročic
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Državno prvenstvo v uličnem teku

V petek, 13. oktobra 2023, je potekalo tekmovanje iz zna-
nja o sladkorni bolezni.

Udeležilo se ga je sedem devetošolk. Izmed njih so tri – 
Leonida Tominšek, Tisa Trefalt in Sofia Štih – prejele bronasto 
priznanje. Iskrene čestitke.

Andreja Starman

Tekmovanje iz znanja o 
sladkorni bolezni

V soboto, 21. oktobra 2023, je v sklopu Ljubljanskega ma-
ratona potekalo državno prvenstvo v uličnem teku za osnov-
ne in srednje šole. 

Na tekih po ulicah Ljubljane je sodelovalo več kot 7500 učen-
cev in dijakov iz Slovenije. Osnovnošolci so se pomerili na 1800 

metrov dolgi progi, OŠ Polzela so zastopali štirje učenci: Hugo Za-
ložnik, Sven Založnik, Brina Vogrin Cingesar in Neja Jankovič. Vsi 
so uspešno pretekli tekmovalno progo, skoraj najhitrejša pa je 
bila osmošolka Brina Vogrin Cingesar, ki je za zmagovalko zaosta-
la samo za desetinko sekunde in osvojila odlično drugo mesto.

Gašper Weber

V torek, 24. oktobra 2023, je ponovno potekal dobrodelni 
bazar Zate odpad, zame zaklad, že 17. po vrsti. 

Menjali smo oblačila, obutev, knjige, igrače … Stvari, ki so 
ostale, smo predali otrokom v vrtcu za njihov bazar ter orga-
nizaciji Rdečega križa. Hvala vsem, ki ste prispevali 140 evrov 
prostovoljnih prispevkov – z njimi bomo kupili ustvarjalni ma-
terial za oddelke podaljšanega bivanja.

Če ste tokratni bazar zamudili, nič hudega, v mesecu fe-
bruarju ga bomo ponovili, saj želimo prispevati k rušenju ta-
bujev o rabljenih oblačilih ter spodbuditi sodelovanje, pomoč 
in odnos do rabljenih stvari ter skrb za varovanje okolja. 

Majda Pur

Dobrodelni bazar
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Ali veste, da v zadnji oktobrski noči praznujemo noč čarovnic oz. halloween? 
Običaj izhaja iz keltskega praznovanja novega leta. Kelti so se namreč od starega 
leta poslavljali s praznikom sonca, ki se je začel na večer 31. oktobra. 

Zakaj pa rezljamo buče? Po stari irski legendi je živel mož, 
po imenu Jack, ki zaradi svoje hudobije ni mogel priti v nebe-
sa, vendar ga tudi v peklu niso hoteli sprejeti, saj je opeharil 
hudiča. Ostal je na Zemlji in taval sem ter tja s svetilko v roki. 
Svetilka je bila zelo preprosta – izdolben gomolj, kamor je po-
stavil žareče oglje. Da bi ga napodili, so vraževerni ljudje na 
okenske police ali pred hišni prag postavljali svetilke. Ko se je 
tradicija uveljavila, so začeli uporabljati buče, ki so danes eden 
izmed simbolov halloweena. Da bi dosegli temačen efekt, se 
buča oblikuje v čarovničino glavo, skozi odprtine pa sveti luč.

Tudi v Sloveniji srečujemo ta običaj vedno pogosteje. Hiše kra-
sijo okrašene buče in različni okrasni predmeti: duhci, netopirji, 
čarovnice, metle ... Otroci pa se preoblačijo v strašljive kostume.

Te običaje smo v tednu pred jesenskimi počitnicami podo-
življali tudi v 1. b-razredu. Izrezali smo pravo bučo, bučnice, ki 
smo jih izdolbli, pa spekli – odlične so bile! Izdelovali smo deko-
rativne papirnate buče ter maske, za katerimi smo se skrivali ob 
strašljivih pravljicah, oblikovali praznične pogrinjke in si z njimi 
popestrili kosila ter čarovniško čajanko. V znamenju reciklaže 
(ponovno uporabi stvari na zalogi – v našem primeru banane) 
pa smo si sami pripravili bananine mafine, mafine, ki so bili na 
jedilniku za petkovo kosilo pa prijazno odpovedali. Z mafini smo 
razveselili tajništvo, računovodstvo, knjižničarko, naše srčne ku-
harice in obiskali tudi sosošolke in sosošolce v 1. a-razredu. Na-
učili pa smo se tudi posebno pesmico, ki je lahko v pomoč tudi 
vam, z njo namreč lahko poleg strahcev odženemo vse skrbi. 

Majda Pur

Čarovniški teden

Vsako leto imamo na naši šoli pred jesenskimi počitnica-
mi prireditev, na kateri počastimo dva pomembna praznika: 
dan reformacije in dan spomina na mrtve. 

Z dnevom reformacije zaznamujemo rojstvo slovenskega knji-
žnega jezika. V času reformacije, ki se je začela v Nemčiji, smo Slo-
venci dobili prvo slovensko tiskano knjigo – Katekizem, ki ga je leta 
1550 prevedel Primož Trubar. On nas je tudi poimenoval Slovenci.

V petek je prvo šolsko uro po zvočniku najprej zadonela sed-
ma kitica Prešernove Zdravljice, nato pa so se po zvočniku ogla-
sili učenci 7. razredov pod mentorstvom učiteljice Marije Krono-
všek in nadaljevali proslavo. Govorili so o začetkih in pomenu 
reformacije, Primožu Trubarju in Martinu Lutru. Popestrili so jo z 
nekaj srednjeveške glasbe. Za konec je vse učenke in učence pri-
jazno nagovorila ravnateljica in nam zaželela prijetne počitnice.

Tisti dan je potekala tudi komemoracija. Vsi predstavniki 
razredov od 6. do 9. razreda ter vsi učenci prvega triletja smo 

Proslava ob dnevu reformacije in komemoracija

se zbrali ob spomeniku pri Kulturnem domu Polzela. Tudi le-
tos smo pevci mladinskega pevskega zbora z našim petjem 
popestrili pester program, ki so ga pripravili učenci naše šole, 
in sicer smo prisluhnili deklamacijam in glasbenim točkam. 
Nekaj besed nam je namenil tudi župan. Predstavniki šole so 
za konec prižgali svečo ob spomenik.

Ajda Čremožnik, šolska novinarka

Praznik je naznanjal konec poletja in žetve. Praznovanje 
pa je bilo namenjeno tudi gospodarju smrti Samhainu. Verjeli 
so, da mrtvi v noči pred dnevom mrtvih vstanejo iz svojih gro-
bov in tako ponovno pridejo na zemljo obiskat svoje domove. 
Prestrašeni ljudje so se tega zelo bali, zato so se začeli skriva-
ti za različnimi maskami. 
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Uspeh na 
literarnem 
natečaju
Mladi literati naše šole so sodelova-

li na natečaju, ki so ga ob 18. Kongresu 
Gasilske zveze Slovenije razpisali gasilci. 

Vsi izdelki likovnih in literarnih 
ustvarjalcev iz posameznih občin Spo-
dnje Savinjske doline so bili razstavljeni 
v občinskih knjižnicah od 25. septembra 
do 7. oktobra 2023, nato pa v Savinovem 
salonu.

V sredo, 25. oktobra, pa smo bili po-
vabljeni na zaključek razpisanega na-
tečaja v Dom II. slovenskega tabora v 
Žalcu. Po prijetnem nastopu gledališke 
skupine Marionetke in Folklorne skupi-
ne Srajčke z Gomilskega so podelili tudi 
nagrade. 

Na literarnem področju so bili le 
trije nagrajenci. Veseli smo, ker je bila 
med njimi tudi naša učenka, in sicer 
osmošolka Lana Marie Štefančič. Lana 
je spis o svojih prvih gasilskih izkušnjah 
na omenjeni prireditvi izjemno lepo 
predstavila. Njena mentorica je Mojca 
Cestnik. Čestitamo obema.

Prav tako čestitamo tudi drugim 
učencem, ki so sodelovali na nateča-
ju. To so: šestošolec Matic Runjak ter 
osmošolke Deja Vidmajer, Ela Cizej, 
Ajda Čremožnik, Iza Grosar in Loriana 
Turnšek. Njihovi mentorici sta Mojca 
Cestnik in Marija Kronovšek.

Moje prve gasilske izkušnje
Že od malih nog sem obsedena z gasilci in njihovim delom. Nad njimi me je navduševala moja starejša sestra Žana Marie, ki je zelo pripomogla k mojemu odraščanju in predstavlja velik del mojega življenja. Gasilcem sem se prvič pri-družila, ko sem bila stara pet let. Na začetku sem mislila, da se ne bomo prav dobro razumeli, vendar smo spletli tesno prijateljstvo, v katerem si zaupamo, se zabavamo in drug drugega zelo radi spodbujamo. Ni pa vedno tako. Včasih se pojavi kakšna težava, vendar jo vedno vsaj poskusimo razrešiti. Pri nas ni nikoli dolgčas. 
Prvi dan na gasilskih vajah sem se tresla kot šiba na vodi. Nekaj časa se nisem želela pogovarjati z nikomer, potem pa sta na gasilske vaje prišla tudi moja prijatelja Vid in Tjaša. Ko sem ju zagledala, se mi je kamen odvalil od srca. Brez zadržkov in strahu smo vsi skupaj začeli trenirati, saj nas je že nasle-dnji teden čakalo naše prvo tekmovanje. Kmalu smo ugotovili, da nam je ostal le še en dan do tekmovanja. Trenirali smo in izkoristili še zadnji dan. Hitro smo opažali napredek. Sestavili smo odlično ekipo. 
Nastopil je dan tekmovanja, Vid in Tjaša pa sta zbolela. Tisto jutro smo morali hitro najti zamenjavo za njiju. Takrat pa me je zaskrbelo, da vaje z dru-gimi otroki ne bom mogla tako dobro opraviti. A naša mentorica je bila naša najboljša navijačica in podpornica. Z njeno pomočjo sem se lahko sprostila, se pomirila in se pripravila na tekmovanje, ki me je čakalo. Počutila sem se veliko bolje.
Z deklicama Julijo in Mašo, ki sta zdaj bili z mano v ekipi, smo se zelo dobro ujele. Ko pa je prišel čas za izvedbo vaje, smo se vse rahlo prestrašile. Komaj smo čakale, da se bo vaja končala in s tem tudi ta mora.
Vaja je bila zahtevna. Sestavljen je bil nekakšen poligon. V prvem delu smo si nadele čelade in se spustile po drogu navzdol. V drugem delu pa smo pogasile manjši požar in rešile lutko iz gorečega stanovanja. Seveda smo si morale pred tem nadeti dihalne maske in aparate, ki so nas zaradi teže precej ovirali pri teku.
V vajo smo se res vživele in jo končale brezhibno, zato smo bile tudi žalo-stne, ker smo morale končati. Želele smo že sneti čelade, takrat pa smo zasli-šale našo mentorico, kako nas kliče, da bi se fotografirale.
Po koncu tekmovanja smo vsi čakali samo še na razglasitev rezultatov. Želeli smo že oditi, vendar so nas sodniki prehiteli in podelitev nagrad se je začela. Ko smo slišale, da je sodnik povedal, da smo dosegle prvo mesto, smo kar poskočile od veselja..
Po razglasitvi smo se z nasmeški do ušes odpravili domov.
Od tistega dne dalje sem verjela, da je popolnoma vse mogoče, če se po-trudiš. In čeprav sem zdaj malo starejša in tekmovanja niso več tako preprosta, še vedno aktivno sodelujem v gasilskem društvu. Tudi z drugimi člani se zdaj odlično razumemo in se zabavamo. Tekmujem tudi s starejšimi dekleti, ki so od mene starejša za kar deset let. Tako dokazujem sebi in mlajšim, da lahko s trudom dosežeš vse.
V gasilstvu sem že sedem let in v gasilskem domu preživim večino svojega prostega časa. Ljubim svoj hobi in to, kar počnem. Sem ponosna polzelska gasilka.

Lana Marie Štefančič

Vsi prispevki so objavljeni v gasilskem biltenu, ki je izšel ob tej priložnosti in so 
ga sodelujoči učenci prejeli po prireditvi. 

Marija Kronovšek
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Balkansko prvenstvo v futsalu
Povabila nogometne ekipe Velikega Gradišta iz Srbije nikakor ne gre zavrni-

ti. Zato smo se v petek, 3. novembra 2023, zgodaj zjutraj odpravili na gostovanje. 
Večerni prihod je bil namenjen druženju in spoznavanju z drugimi ekipami, ki so 
sodelovale na nogometnem turnirju. 

Sobotno jutro po zajtrku je bilo na-
menjeno spoznavanju bližnjega rimske-
ga najdbišča, ki je v zelo lepem stanju, 
ter ogledu ostankov mamuta. Obisk vseh 
zanimivosti in strokovne predstavitve 
smo sklenili s kosilom v rimskem slogu 
v prečudovitem gostinskem objektu. Po 
kosilu pa je bil čas za nogomet, ekipa 
Polzele je svoje barve zastopala srčno, 
kar je bilo vidno tudi na igrišču. Druženje 
po turnirju je bilo v bližnjem lokalu z živo 
glasbo, ki jo lahko doživiš le v Srbiji in v 
kraju, kjer smo bili. Nedeljski zajtrk je bil 
čas, da se poslovimo, naredimo nove na-
črte za prihodnost in se veselimo sode-
lovanja in druženja tudi v prihodnje. Pot 
proti domu pa smo izkoristili še za ogled 
nogometnega igrišča Crvene zvezde v 
Beogradu, tako imenovanega Marakana. 

Vsakemu v ekipi se zahvaljujem za 
njegov doprinos tako na igrišču kakor 
tudi za družabnost. Veselim se sodelo-
vanja z ekipo v pravem pomenu tudi v 
prihodnje, ko jih bomo gostili pri nas.

Ivi Kapitler
 Ekipa Polzele

Priznanje Mladina in gore

Na Osnovni šoli Polzela in v vrtcu že 
več let poteka program Mladi planinec 
in Cici planinec. Mentorji interesnih de-
javnosti planinskega krožka skupaj s 
Planinskim društvom Polzela vsako leto 
pripravijo program aktivnosti, ki jih tudi 
izvedejo. V vrtcu potekajo delavnice s 
planinsko tematiko, v šolskem letu se iz-
vede do šest pohodov v okoliško hribov-
je bodisi z avtobusom bodisi z vlakom.

Prav tako se vse šolsko leto izvajajo po-
hodi in tabori na Osnovni šoli Polzela. Le-
tno se izvede do pet planinskih izletov, tri-
dnevno zimovanje in enotedenski poletni 
planinski tabor. Mentorji na šoli in v vrtcu 
pomagajo pri pripravi razpisov, obveščanju 
staršev, tematski pripravi in izvedbi sre-
čanj. Prav tako se izpopolnjujejo na teča-
jih Planinske zveze slovenije. Mentorice in 
učenci se vsak petek zberejo v pisarni Pla-
ninskega društva Polzela, kjer se pod vod-
stvom planinskih vodnikov pripravljajo na 

tekmovanja v planinski orientaciji. Učenci 
se z mentorico tudi udeležijo vsakega tek-
movanja, kjer dosegajo odlične rezultate. 
Na SPOT Savinjska dosegajo prva mesta, 
na BMOC 2022 so dosegli tretje mesto.

V Vrtcu Polzela, Osnovni šoli Polzela in 
Podružnični šoli Andraž je redno urejena 
oglasna deska z vabili, poročili in drugo 
planinsko vsebino. Ravnateljica podpira 
tovrstno dejavnost in se kdaj tudi udeleži 
kakšnega srečanja ali pohoda.

Za zgledno in že večletno sodelo-
vanje sta jim Planinsko društvo Polzela 
in Planinska zveza Slovenije na rednem 
zboru mladinske komisije podelila pri-
znanje kot zahvalo, potrditev in spod-
budo za nadaljnje delo. Letno se po-
deli samo eno priznanje za ustanove, ki 
spodbujajo planinsko dejavnost.

Aleksander Mlakar

 Mentorica mladih planincev na OŠ 
Polzela Tanja Sadnik
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Pohod na Limbarsko goro in kostanjev piknik

Druga sobota v oktobru je bila predvidena za pohod na 
Limbarsko goro in tudi kostanjev piknik. Tokrat so se planin-
cem Osnovne šole Polzela pridružili še učenci iz Waldorfske 
šole Savinja iz Žalca. 

Vreme je bilo kot naročeno in malo po osmi uri smo se z 
avtobusom odpeljali s Polzele. Zapustili smo Savinjsko dolino 
in se preko Trojan spustili v dolino Črnega grabna. Zavili smo v 
kraj Krašnja in se tam v bližini gasilskega doma in podružnič-
ne šole izkrcali iz avtobusa.

Sprva je bila pot zelo preprosta. Ko smo zapustili maka-
damsko cesto in nadaljevali po markirani planinski poti, pa 
nas je pričakal konkreten vzpon proti vasici Negastrn. Nada-
ljevanje je bilo lažje, čeprav je bilo mestoma še nekaj laž-
jih vzponov. Pot so učencem popestrili nepričakovani palčki, 
zajčki in še kaj. Imeli smo nekaj postankov. Po nekaj več kot 
dveh urah hoje smo dosegli vrh. Od izhodišča smo se povzpeli 
za skoraj 400 višinskih metrov. Oktobrska toplota in sončno 
vreme sta nas poleg nekaj vetra pričakala tudi na vrhu.

Markacisti Planinskega društva Polzela so poskrbeli, da so 
bili učenci deležni pečenega kostanja, ki so ga ti prinesli s se-
boj v nahrbtnikih. Časa je bilo dovolj, a kljub temu sta se več 
kot dve uri na Limbarski gori hitro iztekli. Vmes smo izpolnili 
planinske dnevnike, pojedli nekaj kostanja, večinoma izpra-
znili zaloge iz naših nahrbtnikov. Zagotovo pa so tisti, ki so bili 
željni igre in tekanja, prišli tokrat na svoj račun.

Nekaj pred 14. uro smo se odpravili proti dolini. Vrnitev 
je bila seveda lažja in tudi časovno smo porabili za pot nazaj 
manj časa. Malo utrujeni in zadovoljni smo se vračali v poznih 
popoldanskih urah, in sicer v bolj poletnih kot jesenskih tem-
peraturah. 

Zahvaljujem se prostovoljcem Planinskega društva Polze-
la, ki so v številčni zasedbi pripomogli, da smo pohod lahko 
izpeljali tako, kot je bilo načrtovano. 

Matej Letojne

 Planinci OŠ Polzela in učenci Walfdorfske šole Savinja s spremljevalci
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Evropsko kadetsko in mladinsko prvenstvo 
v Budimpešti

Nuša Železnik si je s 475 kg skupnega seštevka pridvigala 
odlično tretje mesto v kategoriji mladink do 76 kg. Poleg tega 
je njen vrat težji še za dve medalji, bron v počepu, kjer je dvi-
gnila 185 kg, ter bron v potisku s prsi, kjer je dvignila 102,5 kg. 
Postavila je tudi nove mladinske in članske državne rekorde v 
počepu, potisku s prsi in skupnem seštevku.

Ula Humar je nastopila v kategoriji do 63 kg in si s sku-
pnim seštevkom 395 kg pridvigala deveto mesto. Postavila je 
nov članski in mladinski rekord v mrtvem dvigu ter mladinski 
rekord v skupnem seštevku. 

Timotej Kolmanko pa je nastopil v kategoriji do 93 kg in s 
seštevkom 667,5 kg osvojil 18. mesto. 

Naslednja mednarodna preizkušnja za naše tekmovalce 
bo v prvem tednu novembra, in sicer svetovni univerzitetni 
pokal, ki ga letos gosti Slovenija v Kranjski Gori.

Samo Železnik Nuša Železnik pri počepu

Med 10. in 17. oktobrom 2023 je na Madžarskem v Budim-
pešti potekalo evropsko kadetsko in mladinsko prvenstvo v 
klasičnem powerliftingu. Skupno se ga je udeležilo kar 406 
tekmovalk in tekmovalcev, med njimi jih je devet zastopa-
lo barve Slovenije, trije tekmovalci pa prihajajo iz našega 
kluba.

30 let Športne unije Slovenije
Okrogla obletnica je čas, ko se ozremo nazaj in vsekakor 

tudi v prihodnost. Cukrarna v Ljubljani je prečudovit objekt, v 
katerem je Športna unija Slovenije v torek, 6. novembra 2023, 
praznovala svoj okrogli jubilej - 30 let delovanja. 

Za uspešno dolgoletno delovanje Športne unije Sloveni-
je so zaslužni predhodniki - sokolska društva in telovadna 
društva Partizan. Tako za nas, ki delujemo na področju špor-
ta, kot za tudi za druge je sodelovanje v njihovih projektih 
bistveno za motoriko, fizično stanje telesa in pravilno pre-
hranjevanje. 

Poudarek pri predstavitvi novih programov do leta 2030 je 
bil na gibanju v naravi, za kar se moramo ozaveščati in delati 
na tem področju, da se poskušamo izogniti zdravstvenim te-
žavam in drugim nevšečnostim. 

V naši občini imamo možnost vključevanja v različne de-
javnosti za vse starostne skupine. Naša naloga in skrb je, da 
se v njih vključimo in izkoristimo znanje, v katero vlagajo va-
diteljice in vaditelji različnih programov.

Ivi Kapitler
 Dejan Crnek (levo), predsednik Športne unije Slovenije, in Ivi 

Kapitler, predsednik Zveze športnih društev Polzela
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Zaključek sezone za Teniški klub Polzela

Članice in člani Teniškega kluba Pol-
zela smo se v soboto, 14. oktobra 2023, 
pomerili v zaključnem turnirju naključ-
no izžrebanih dvojic in aktivno končali 
letošnjo sezono. 

Čestitamo Branetu Miklaužinu in Igor-
ju Kovaču za prvo mesto, drugo mesto sta 
si priborila Klara Bukovnik in Dejan Udrih, 
tretje mesto pa sta zasedla Vid Divjak in 
Uroš Dvornik. Prvo mesto v ekipni ligi si je 
letos priborila ekipa Novinci, ki jo sesta-
vljajo Matija Gregorčič, Miha Prosen, Franc 
Šmajs, Andrej Vernik in Ljubo Žnidar. Dru-
go mesto je zasedla dvočlanska ekipa 
Stan & Oli, tretji pa so bili Šentjurčani v 
ekipi Ice Max. Iskrene čestitke vsem.

Letošnja sezona je bila polna posodo-
bitev in izboljšav, tako na gradbenem in in-
vesticijskem kot tudi na tekmovalnem po-
dročju. Poleg turnirjev in ekipne lige smo 
na naših igriščih gostili tudi Teniško akade-
mijo Cokan, ki je organizirala Malina Všečka 
Open. Izvrstno je bilo videti članske igralce 

 Najboljši na zaključnem turnirju 

med igro tenisa na tako visoki ravni. Za na-
slednje leto so v načrtu turnirji, ekipna liga 
ter posamični ligi, ženska in moška. 

Za predsednika kluba Matjaža Hriber-
nika je bilo to prvo leto z drugačno funkci-
jo. Čestitke za odlično vodeno in izpeljano 
sezono. Hvala tudi Rudiju Kunstu, ki je 

skrbel, da so bila igrišča vedno pripravlje-
na na igranje, in vsem preostalim, ki ste 
kakor koli pripomogli k delovanju kluba.

Igranje bo mogoče, dokler bodo to 
dopuščale vremenske razmere.

Natja Kapitler

Martinov pohod v Cirkulane
Deževno jutro na martinovo sobo-

to, 11. novembra 2023, se je spremenilo 
v sončen jesenski dan. Planinci Planin-
skega društva Polzela smo se podali na 
pohod k našim prijateljem v Cirkulanah.

Kot vsako leto so nas pričakali odprtih 
rok. Že za dobrodošlico so nas postregli 
z obilnim zajtrkom. Ob glasbi harmonike 
smo počakali, da je dež prenehal, nato 
smo se podali na prekrasen pohod po 
haloških gričih. Na vmesnih postojankah 
smo pokušali lokalna vina, kot so rumeni 
muškat, traminec in sovinjon. Predsednik 
Planinskega društva Cirkulane in planin-
ski vodnik Vili Jurgec  nas je popeljal čez 
vinograde do cerkve Svete Ane. Na jasi 
pred cerkvijo smo imeli pravo kmečko po-
jedino. Ogledali smo si notranjost cerkve 
in se z lepimi vtisi vrnili domov.

Drugo leto vas vabimo, da se pridruži-
te. Izlet sem organiziral Aleksander Mlakar.

Aleksander Mlakar

 Udeleženci pohoda
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Žalna slovesnost ob dnevu spomina na mrtve
V sredo, 1. novembra, je bil dan spo-

mina na mrtve. KO ZB za vrednote NOB 
Andraž je žalno slovesnost pripravila pri 
osrednjem spominskem obeležju NOB za 
območje Andraža nad Polzelo in Dobriča, 
prisostvovalo pa ji je 80 občank in občanov.

Na slovesnosti so sodelovali učenci 
osnovne šole, mladinci, cerkveni pevski 
zbor, tovariš Jože Krk - predsednik KO ZB 
za vrednote NOB Andraž in govornik, tova-
riš Srečko Rajh - predsednik nadzornega 
odbora ZB za vrednote NOB in naš član. 

Tovariš Srečko se je v svojem nago-
voru spomnili na dana življenja za naše 
dostojno življenje in opomnil, da takšnih 
grozot v sedanjem času ne bi povzročali, 
pa je v svetu vse drugače. Opozoril je na 
številna spominska obeležja v Sloveniji, 
v katerih so shranjeni posmrtni ostanki 
bork in borcev, ki so za lepši in pravičnej-
ši jutri dali največ, kar človek ima, to je 
svoje življenje. Želja Slovencev po samo-
stojni, neodvisni Sloveniji je v srcih tlela 
veliko časa. V letu 1991 nam je to uspelo, 
za kar je ugasnilo tudi nekaj življenj, ka-
terih se na ta dan spominjamo.

 Spominsko obeležje z govornikom, praporščakom in predsednikom krajevnega odbora

S kulturnim programom, položitvijo 
venca, prižigom svečk in trenutkom tiši-
ne smo se žrtvam poklonili za opravljeno 
delo, ki so ga žrtvovali za nas, in počastili 

njihov spomin. Svečke smo ponesli tudi 
na druga spominska obeležja, za katera 
skrbimo, da so primerno urejena. 

Simon Ograjenšek

Vesela jesen
Aktivisti Planinskega društva (PD) Polzela so se v petek, 13. oktobra 2023, dru-

žili na terasi, kjer so tudi društveni prostori. Letošnja sezona je bila tudi zaradi 
vremena zelo uspešna. 

Do zdaj so izvedli več kot sto dogod-
kov, srečanj, tekmovanj, planinskih izle-
tov doma in v tujino, kolesarjenj, tečajev 
in delavnic, srečanj z mladimi v osnovni 
šoli in vrtcu, poletni in zimski planinski 
tabor. PD Polzela sodeluje na športnih 
dogodkih, ki jih prirejajo Občina Polzela, 
Osnovna šola Polzela in Planinska zveza 
Slovenije (PZS). 

Kot predsednik društva sem se vsem 
zahvalil za njihovo prostovoljno sode-
lovanje, saj so letos opravili že več kot 
3000 delovnih ur. Prejeli so tudi nagra-
do PZS za največ narisanih markacij. 
Na tekmovanjih v planinski orientaciji 
dosegajo zelo dobre rezultate. Člani se 
redno strokovno izobražujejo in v svo-
je vrste vabijo nove aktiviste. Še bomo 
vandrali, še bo veselo.

Aleksander Mlakar Druženje članov PD Polzela 
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37. popotovanje od Litije do Čateža

 Tradicionalnega popotovanja se vsako leto udeleži več tisoč 
pohodnikov.

Športno društvo Andraž je prek svoje planinske sekcije na 
letošnjo martinovo soboto, 11. novembra 2023, organiziralo 
sodelovanje na 37. pohodu od Litije do Čateža. Udeleženci le-
tošnjega pohoda so bili ljubitelji narave iz Andraža nad Pol-
zelo ter sosedje iz Šentilja pri Velenju in s Polzele. 

Niti zelo močno jutranje deževje nas ni odvrnilo od so-
delovanja na tem pohodu. Že pred 6. uro smo se odpravili iz 
Andraža in ob 7. uri smo bili že v Litiji. Nekateri so se na pot 
podali iz Litije, nekaj pa se nas je odpeljalo do gradu Bogen-
šperk, od koder smo se podali proti Čatežu. Do 8. ure nas je 
spremljal dež, potem pa se je začelo jasniti in ob 11. uri je 
postala narava s soncem obsijana. Vidljivost na Dolenjsko 
gričevje je postala nepozabna. 

Sonce je spremljalo tudi »razhodnjo«, ki jo je popestril 
dramatik in kulturnik Tone Partjič, ki je opozoril, da je ta pot 
Levstikova pot, da je to kulturna pot in da hodimo po kultur-
ni poti. Čestital je Dolencem, da sta ta pot in Jurčičeva pot 
temelja oziroma maternica slovenskega knjižnega jezika. 

Po ocenah organizatorja se nas je te rekreativne mani-
festacije letos udeležilo okrog 7000 pohodnikov. Po slabem 
jutru smo preživeli izjemen jesenski dan. Še bomo sodelovali 
na tem potopisu Frana Levstika.

Simon Ograjenšek
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Likovna sekcija Kulturno-umetniške-
ga društva (KUD) Polzela je petič zapo-
vrstjo organizirala Mini paleto. Likovno 
tekmovanje je namenjeno kreativnemu in 
likovnemu spodbujanju osnovnošolskih 
otrok. Tudi letos je idejna vodja projekta 
in predsednica KUD Polzela Klavdija Sitar 
s pomočjo članic polzelske likovne sekci-
je projekt uspešno izpeljala.

Klavdija Sitar je ob odprtju razstave 
mladih ustvarjalcev dejala, da jo neiz-
merno veseli, da mladim umetnikom po-
magajo odstirati svet likovnega ustvarja-
nja. Ob tem se je zahvalila ne le mladim 
ustvarjalcem, ki so pri projektu sodelova-
li, temveč vsem, ki jih pri tem spodbujajo 
in vodijo, tako staršem, babicam in ded-
kom kot likovnim mentorjem v osnovnih 
šolah in na likovnih delavnicah.

Mini paleta je projekt, ki se je v petih 
letih razvil v izjemno lep dogodek, na ka-
terega se otroci iz več krajev Slovenije z 
veseljem prijavljajo. Udeležba je bila tudi 
letos odlična, saj se je Mini palete udele-
žilo 27 otrok iz vse Slovenije, ki so skupaj 
na ogled postavili 31 likovnih del. Letos 
je bila ustvarjalna tema Živali na kmetiji.

Med vsemi prejetimi likovnimi deli 
je tri nagrajena letos izbral akademski 
slikar Tomaž Milač. Ob tem je povedal, 
da je izjemno težko izbrati nagrajence, 
ker ima vsako likovno delo svojo likovno 
vrednost in interpretacijo.

Ustvarjalna tema Mini palete tokrat živali na kmetiji

Priznanja in palete jim je podelila 
Klavdija Sitar, ki se je v svojem nagovoru 
vsem sodelujočim zahvalila za sodelo-
vanje in pri tem povedala, da kultura 
kali in ustvarja narod ter tako gradi na-
rodno identiteto in elito naroda. Tako 
nanjo ne smemo pozabiti ter se do nje 
mačehovsko obnašati, temveč jo mora-
mo spodbujati in razvijati.

Zlato mini paleto 2023 je prejela Alja 
Podkubovšek iz Loč, srebrno Eva Prkič 
iz Žalca in bronasto Manja Dobravc iz 

Roj pri Šempetru. Vsak sodelujoči li-
kovni ustvarjalec je za svojo udeležbo 
prejel Priznanje KUD Polzela, darilno 
vrečko, polno zanimivih darilc, in sli-
karsko platno za nadaljnje ustvarjanje. 

Glasbeno so odprtje razstave opleme-
nitili člani Kulturno-glasbenega društva 
Cecilija Polzela, zbrani na dogodku pa so 
lahko prisluhnili tudi avtorski pesmi izpod 
rok mlade pesnice Ane Kumperger. 

Tone Tavčer

 Mini palete se je letos udeležilo 27 otrok iz vse Slovenije, na ogled so skupaj postavili 31 
likovnih del.

 Predsednica KUD Polzela in idejna 
vodja projekta Klavdija Sitar (desno) z 
akademskim slikarjem Tomažem Milačem 
in mladima umetnicama

Meritve
KRVNEGA TLAKA, SLADKORJA, HOLESTEROLA

Četrtek, 30. 11. 2023, od 15. do 16. ure
Prostori Medgeneracijskega centra Polzela, Šolska ulica 3, 

3313 Polzela
Prisotna bo tudi patronažna sestra.

Organizatorja: Društvo upokojencev Polzela in KO RK Polzela

Lepo vabljeni.
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Pot domov - 
koncert avtorskih skladb Gašperja Smisla

V avli gradu Komenda na Polzeli je v soboto, 21. oktobra 2023, svoje v zadnjem 
času nastale glasbene kompozicije predstavil vsestranski glasbenik, skladatelj, 
dirigent in multiinštrumentalist Gašper Smisl, ki je tudi predsednik Kulturno-glas-
benega društva Cecilija na Polzeli.

Z glasbenimi gosti, trobilci Iztokom 
Balohom, Bogdanom Železnikom, Jako-
bom Florjancem ter Žanom Florjancem, 
ki so koncert z mogočnimi fanfarami 
tudi začeli, ter flavtistko Evo Černec in 
pianistko Meto Podbregar, s katerima je 
skladatelj izvedel šest skladb (glasbene 
skice na temo pesmi iz Ljubezenskega 
triptiha, knjige Neže Maurer), se je kot so-
list na redkeje slišanih glasbilih, kot sta 
sopranski saksofon in basovski klarinet, 
virtuozno predstavil tudi skladatelj sam. 

Tematsko različne kompozicije, divji 
balkanski ritmi, fanfare in neusahljivi 
ljubezenski verzi iz pesmi Neže Maurer, 
ki jih je Gašper vpletel med napovedi 
skladb, so poleg glasbi in izvedbi pre-
danih vseh nastopajočih glasbenikov 
botrovale bučnim aplavzom napolnjene 
dvorane in prijetno zaokrožile vrhunsko 
izveden večer sodobne klasične glasbe.

Tone Tavčer
 Gašper Smisl (desno) z glasbenimi gosti

Šesta glasbena kompilacija savinjske avtorske glasbe

20. oktobra 2023 je izšla nova glasbena kompilacija Društva Dobra ideja. Na 
njej najdemo glasbo 13 avtorjev iz Savinjske doline. 

Glasbenik, glasbeni producent ter vodja in gonilna sila projekta Jurij Žohar je 
povedal: "Letos se nismo odločili za izdajo USB-ključkov, temveč za digitalni al-
bum, saj je trenutno trend poslušanja glasbe na digitalnih medijih. Zahvaljujemo 
se vsem sodelujočim avtoricam in avtorjem. Občina Polzela, Občina Žalec in nekaj 
zasebnih podjetnikov podpira projekt že šesto leto, za kar smo tudi zelo hvaležni." 

Nastal je torej album zanimive mešanice različnih avtorjev in žanrov. Tukaj je 
povezava do glasbe na BandCampu: https://savinjskamuzika.bandcamp.com/.../
savinjska-muzika...! 

O glasbeni kompilaciji boste lahko slišali in brali tudi v medijih. Letošnji sodelu-
joči so: 3Tone s pesmijo Kanta za smeti, David in Le ti, Foe Spre Glass Om in pesem 
Six, Glower s pesmijo End of Love, iLyesh in Human, Jan Potrč in njegova Rise Above, 
Juriš z Apollo 77, LaBlaska in In The Past, mr. Sintos ter Zadnji ples, legendarni Noxire 
in pesem Down, Ofsajder bend ter Sedemdeseta, Prvi program s pesmijo Krila ter 
Grešna sapica in njihovi Vesoljci.

Načrtujemo tudi izvedbo koncertov. Vabljeni, da nam sledite na naši Facebook 
strani Društvo Dobra ideja.

Bina Plaznik
 Vodja projekta, glasbeni producent in 

glasbenik Jurij Žohar
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V spomin in opomin

Osrednja komemoracija v Občini Polzela ob 1. novembru, 
dnevu spomina na mrtve, je bila pri osrednjem spomeniku na 
Polzeli v petek, 27. oktobra 2023. Organizatorji dogodka so 
bili Občina Polzela, krajevna organizacija Združenj borcev za 
vrednote NOB Polzela in Osnovna šola Polzela.

Številne, ki so se zbrali, je nagovoril župan Občine Polzela 
Jože Kužnik, ki je v govoru med drugim dejal: »V teh dneh se 
nam še pogosteje kot sicer ustavijo misli pri njih, ki so že od-
šli. Iz pietitete do umrlih se ustavljamo ob grobovih, obujamo 
spomine in si želimo, da bi še bili. Toliko bi jim še imeli po-
vedati … Vsak odhod, kadar koli že je, je prezgodnji, še zlasti, 
ko gre za naše ljube domače. Obrazi bledijo, besede izginjajo, 
občutki pa ostanejo za vselej. V tišini, ki nas obda, ko stojimo 
ob grobovih, se ti občutki še utrjujejo in nas opomnijo, da je 
čas, da povemo ljudem, ki so nam blizu, da jih imamo radi 
in da jih potrebujemo, zdaj, ko so še tukaj. Znova in znova 
spoznamo, da ni večje bolečine kot v dneh žalosti nositi v srcu 
srečnih dni spomine. 

Danes smo se zbrali ob spominskem obeležju – v spomin 
njim, ki so v svoji mladostni zagnanosti in želji po svobodi 
žrtvovali življenje. In v opomin vsem nam, da se grozote vojne 
ne smejo nikoli več ponoviti. Lačne, bolne in prezeble je gnala 

želja po svobodi. Iz bojev, ki so jih bili, so slutili in že skoraj 
čutili bližnje srečanje s svojimi najdražjimi in mirno ter srečno 
življenje z njimi. A so obležali. Milijone trupel je obležalo v 
vojnah tega sveta - po bojiščih, pogoriščih in v taboriščih …« 

Po govoru je venec k spominskemu obeležju položila dele-
gacija krajevne organizacije Zveze združenj borcev za vredno-
te NOB, ki jo vodi predsednik Franci Žagar, kulturni program s 
pesmijo in recitacijami pa so pripravili učenci Osnovne šole 
Polzela pod mentorstvom Mije Novak in Mojce Kralj. 

Lidija Praprotnik

 Z osrednje komemoracije pri spominskem obeležju na Polzeli
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V Občinski knjižnici Polzela prisluhnili pravljici

Pravljica o izgubljenem in najdenem 
veselju nas je navdušila. So posamezni-
ki, ki drugim njihovo veselje kradejo, in 
spet drugi, ki brez oklevanja priskočijo 
na pomoč. K sreči je drugih več. Vsaj v 
naši pravljici jih je bilo. Skupni lov za 
medvedovim klobukom je prijatelje po-
vezal, hkrati pa se jim je ob tem marsikaj 
posvetilo. Recimo to, da ni vse v moči in 
tudi v hitrosti ne. 

Bila je prisrčna zgodba o pomoči in 
prijateljstvu. O modrosti, da se prija-
znost povrne s prijaznostjo. In spozna-
nju, da včasih pomaga tudi tisti, ki je ob 
pravem času na pravem mestu. Sreča-
nje smo sklenili z barvanjem jesenskih 
aranžmajev.

Renata Novak

V četrtek, 26. oktobra 2023, so otroci prisluhnili slikoviti zgodbi izjemnih ustvar-
jalk Anje Štefan in ilustratorke Ane Zavadlav. V zgodbi so spremljali hudomušnega 
medveda, ki je imel nov prelep rdeč klobuk. A nekega dne mu ga je odpihnil veter.

Odprtje razstave slikarke Alenke Rebernik
ki je zastavljena zelo logično in površinsko. 
Brazde so kot rane, ki se nato spremenijo v 
brazgotine. Opomnik na nekaj, kar te je za-
rezalo, ti vzelo nekaj, a te na koncu tudi re-
šilo. Brazde so lahko rane časa ali rane tvo-
jega življenja. Ostanejo in ti dajo vedeti, da 
si še tu. Da živiš! Pokončen. Stoičen. Močan." 

Bil je čaroben in čustven večer s prije-
tnim druženjem vseh generacij. Hkrati je 
svoje ustvarjanje in zgodbo o rdeče-rja-
vem pingvinu predstavila tudi hči Ronja, 
da je bilo vse tehnično brezhibno, je po-
skrbel partner Donald A. Pleterski. Razsta-
va je na ogled do 16. novembra 2023.

V knjižici, ki je pospremila razstavo, 
je avtorica drugim zapisala:
"Deklica ve, da bo nekoč prišel močan 
veter in jo odpihnil daleč, daleč stran, 
kjer je ne bo našel nihče več.
Tega se zaveda. 
A vseeno uživa lepe dni.
In kljub vsem nevihtam in oblakom deklica 
zopet vonja cvetlice in sliši šum morja.
In zato je vesela."

Bina Plaznik Umetnica Alenka Rebernik

3. novembra 2023 se je v avli gradu 
Komenda pod okriljem Društva Dobra 
ideja s svojo prvo slikarsko razstavo 
predstavila avtorica Alenka Rebernik. 
Predstavljena dela je poimenovala 
Brazde življenja, njene slike pa nosijo 
močno sporočilo. 

Kot pravi avtorica, je življenje tako lepo, 
a hkrati tako polno raznih preprek: "Linije 
in brazde, ki se nam porajajo v življenju, so 
prelomnica oziroma odraz novega stanja, ki 
se pojavi. Lahko so lepe, a večinoma je izvor 
brazd slabo in temačno. Nekaj te zareže v 
življenju in ti prekine tvojo življenjsko pot, 

 Otroci skozi pravljice pridobivajo 
pomembna življenjska spoznanja.
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Čudodivščina v Andražu nad Polzelo

Člani Društva prijateljev mladine Andraž smo v ponedeljek, 30. oktobra 2023, 
na igrišču v Andražu nad Polzelo pripravili zabavno in strašljivo prireditev Čudo-
divščina.

Otrokom smo želeli popestriti počitnice, zato smo oblekli svoje strašljive kostu-
me in se prepustili ustvarjalnosti ter vse povabili, da so se zbrali in uživali. Za otro-
ke in njihove starše smo pripravili parkirišče, kamor so lahko ob prihodu postavili 
svoje metle in se podali na sprehod po strašni, bolj strašni in (najpogumnejši) po 
najbolj strašni poti mimo izrezanih buč, čarovnic, okostnjakov, pajkov … in grozljivih 
pošasti ob gozdu. Otroci in starši so lahko spremljali čarovnico Metko, ki je izvajala 
zanimive poskuse. V čarovniškem lepotilnem salonu so si lahko uredili pričesko, 
se naličili ali pa so dobili pravi čarovniški tatu. Željni strašno smešnih risank so si 
lahko te ogledali v kinu ali pa so pokazali svojo ustvarjalnost pri barvanju pobar-
vank s čarovnicami, bučami in še čim … Mali in veliki so si v čarovniški kuhinji lahko 
privoščili tople zvarke in grozljive prigrizke ali pa so si pri pujsih privoščili pečeno 
hrenovko.

Vsi, ki smo pripravljali Čudodivščino, smo izjemno veseli, da so se otroci in nji-
hovi starši udeležili dogodka, se zabavali, malo sprostili in družili. Saj je to tisto, kar 
šteje, kajne? Drugo leto pa ponovno vabljeni.

Urška Brunšek
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Čudodivščina v Andražu nad Polzelo

 Ko se srečata otroški čar in odrasla ustvarjalnost, zaživi pravljična noč čarovnic.

Srečanje krajanov, starih nad 70 let  
V nedeljo, 15. oktobra 2023, je Dru-

štvo upokojencev Andraž v sodelovanju 
z Občino Polzela in krajevnim odborom 
Rdečega križa Andraž organiziralo sre-
čanje krajanov, starejših od 70 let. Ude-
ležilo se ga je 60 krajanov.

Zbrali smo se pri sveti maši v cer-
kvi v Andražu nad Polzelo in nadaljevali 
v dvorani Doma krajanov. Po kratkem 
kulturnem programu je v prisrčnem 
vzdušju potekalo druženje.

Biserka Škoflek

 Po sveti maši so se starejši 
družili v Domu krajanov  
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Slovenija oživlja 
Postopki oživljanja so ključna ve-

ščina, ki lahko reši življenja. Ne glede 
na to, ali ste zdravstveni strokovnjak, 
reševalec ali povsem običajna oseba, je 
pomembno razumeti, kako pravilno iz-
vesti postopke oživljanja. Postopki oži-
vljanja so nujni za obnovo srčno-pljuč-
ne dejavnosti, ko srce preneha biti ali 
dihanje preneha. 

Brez takojšnjega ukrepanja se lahko 
pojavi nepopravljiva poškodba možga-
nov in smrt. Zato so postopki oživljanja 
ključni za povečanje možnosti prežive-
tja v primerih srčnega zastoja ali drugih 
nujnih stanj. Smernice za postopke oži-
vljanja se nenehno posodabljajo, osno-
ve za rešitev življenja pa ostajajo enake.

1. Klic na pomoč: prvi korak je vedno 
klic na številko za nujne primere 112 (re-
ševalci).

2. Ocenite stanje: preverite, ali je 
oseba pri zavesti in ali diha. Če oseba ni 
pri zavesti ali ne diha normalno, nada-
ljujte postopek oživljanja.

3. Izvajanje kompresij na prsih: zač-
nite stiskati prsni koš osebe s hitrostjo 
približno 100-120 stiskov na minuto. 
Uporabite dlan sredi prsnega koša in 
stiskajte vsaj 5 cm globoko.

4. Uporaba avtomatskega zunanjega 
defibrilatorja (AED): če imate dostop do 
AED, ga uporabite in sledite navodilom 
naprave.

5. Izmenično stiskanje in umetno 
dihanje: če ste usposobljeni za izvaja-
nje umetnega dihanja, dopolnjujte sti-
skanje prsnega koša s temi postopki v 
razmerju 30 : 2.

6. Nadaljujte, dokler ne prispejo re-
ševalci: ne prenehajte oživljati, dokler 
ne prispejo usposobljeni reševalci.

Razumevanje najnovejših smernic in 
pravilno izvajanje teh postopkov je ključ-
no za vsakogar, saj se nujni primeri lahko 
zgodijo kjer koli in kadar koli. Spodbu-
jamo vse, da se usposobijo za postopke 
oživljanja, saj to znanje lahko reši življe-
nje vaših bližnjih ali celo lastno. 

 Otroci so z zanimanjem prisluhnili poveljniku Civilne zaščite Polzela.

In tako smo za naše najmlajše obča-
ne v Vrtcu Polzela ob svetovnem dnevu 
oživljanja v ponedeljek, 16. oktobra 2023, 
izvedli delavnico v petih skupinah. Prika-
zala sta jo poveljnik Civilne zaščite Igor 
Pungartnik in predsednica KORK Polzela 
Olga Hočevar v sodelovanju in ob podpori 
Ustanove Dobrodelni županov sklad Pol-
zela. Otroci so z zanimanjem prisluhnili 
obema predstavnikoma in odgovarjali na 

zastavljena vprašanja, skoraj vsi so poznali 
najpomembnejšo telefonsko številko 112.

Ne pozabite, da so postopki oživljanja 
preprosti, a zelo učinkoviti in pomembni 
za zagotavljanje zdravja in varnosti v naši 
skupnosti, zato je prav, da se tudi doma z 
otroki pogovarjamo o tem.

Lidija Praprotnik
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Miha Sitar praznoval 90 let

Miha Sitar iz Andraža nad Polzelo je septembra praznoval 
častitljivih 90 let. Rodil se je leta 1933 na Kovačevi domači-
ji v Andražu nad Polzelo. Otroštvo je preživljal v družbi dveh 
bratov in treh sestra. Leta 1964 se je poročil z Marijo, rojeno 
Čretnik, in si z njo ustvaril novi dom. 

 Miha in Marija Sitar s sinovi

V zakonu so se jima rodili trije sinovi - Dani, Miran in Božo. 
Miha je bil zaposlen v Premogovniku Velenje, kjer je zavzeto 
prispeval svoj delež. Po odhodu iz rudnika je delal do upo-
kojitve v invalidskem podjetju Sipak. Največje veselje zakon-
cev Sitar je, kadar ju obiščejo sinovi z ženami ter vnuki Moj-
ca, Domen, Blaž, Žiga, Matic in Erik. Posebno veselje pa jima 
prinašata pravnuka Bine in Ota, ki ju z neizmerno ljubeznijo 
sprejemata v svoj objem. Miha in Marija Sitar še vedno sama 
skrbita za vinograd, na katerega sta zelo ponosna.

Ob visokem jubileju so slavljenca obiskali župan Občine 
Polzela Jože Kužnik ter predstavniki Društva upokojencev An-
draž, Rdečega križa Andraž ter Združenja borcev za vrednote 
NOB Andraž. Ob tej priložnosti so mu izrekli iskrene čestitke 
ter zaželeli veliko zdravja, sreče in nepozabnih trenutkov v 
krogu najdražjih.

Mojca Sitar

BOZICBOZIC
CECILIJA UKRADE

PRAZNIČNI KONCERT 
PIHALNEGA ORKESTRA  

CECILIJA

VV VV

16. december 2023, ob 19. uri ,
v mali telovadnici OŠ Polzela

Vstop prost. Prostovoljni prispevki zaželeni.

GOSTA: TANJA PEČENKO IN ŽIGA BUNIČ 
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Martinovali tudi v naši občini

Za vinogradnike in druge ljubitelje žlahtne kapljice je bil pretekli konec tedna v 
znamenju njihovega osrednjega praznika – martinovega. Ta v vseh vinorodnih oko-
ljih predstavlja pomemben čas, ko se po starih šegah mošt s krstom spremeni v vino. 
V Občini Polzela sta bili dve martinovanji. Prvo je bilo v soboto, 11. novembra 2023, v 
Andražu nad Polzelo. Drugo je bilo dan pozneje, 12. novembra 2023, v Založah.

Turistično društvo Polzela martinovanje že tradicionalno vsako leto organizira v 
drugem kraju oziroma zaselku v Občini Polzela. Letos je tako prišel na vrsto Andraž 
nad Polzelo. Kot je povedal predsednik turističnega društva Jurij Matjaž, so tamkajšnji 
krajani organizacijo vzeli zelo resno in pod koordinatorstvom društva sami pripravili 
glavnino dogajanja in dobrot. Za dobro vzdušje so na Veselem Martinovem popol-
dnevu, kakor se uradno imenuje prireditev, ob mladem vinu skrbeli Mladi muzikanti 
iz zaselka Lovče. V imenu občine je zbrane nagovoril podžupan Igor Pungartnik. Ob tej 
priložnosti sta spregovorila tudi predsednik Društva savinjskih vinogradnikov Silvo 
Marič in predsednik Turističnega društva Polzela Jurij Matjaž. Pika na i je bil blagoslov 
mladega vina. Dan pozneje je bilo veselo tudi v Založah, kjer je bilo martinovanje pod 
okriljem polzelskega turističnega društva lani. Ker je bilo tako lepo obiskano, so se 
domači odločili, da ga v lastni organizaciji pripravijo tudi letos.

 Martinovanje pomeni zaključek vinogradniškega leta in začetek časa, ko se mošt spremeni v vino in je priložnost za veselo druženje ob 
kulinaričnih dobrotah.
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Martinovali tudi v naši občini
Praznik vina 

Občanom je lep martinov konec tedna zaželel tudi župan 
Jože Kužnik. »Na martinovo se na različne načine spominjamo 
svetnika, ki je dal svoj plašč beraču, da bi lahko skril svojo revšči-
no. Pri nas se dan svetega Martina praznuje predvsem kot pra-
znik vina. Do tega dne se mošt obravnava kot nečisto novo vino, 
ki se ob blagoslovu spremeni v pravo vino. Še nasvet: ne pijte, ko 
vozite, niti ne pijte pred vožnjo. Vsem Martinom, Martinam, Ti-
nam, Tinčekom in Tinetom pa vse najboljše ob godu,« je zapisal.

Zahvaljevanje za dobro letino
Na martinovo se torej na različne načine spominjamo sve-

tnika, ki je dal svoj plašč beraču, da bi lahko skril svojo re-
vščino. A zametki praznika segajo daleč v čas pred Kristusom. 
V jesenskih slavjih in pojedinah so se naši poganski predni-
ki zahvaljevali bogovom za dobro letino, hkrati pa naslavljali 
priprošnje za ponovitev obilja v prihodnjem letu. Zaradi splo-
šne priljubljenosti cerkev med pokristjanjevanjem praznika ni 
odpravila, ampak ga je zaznamovala z znanim in med ljudmi 
čaščenim svetnikom, svetim Martinom, krščanskim škofom, ro-
jenim v začetku četrtega stoletja na današnjem Madžarskem.

Špela Ožir 
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DDOOBBRROODDEELLNNII  
KKOONNCCEERRTT

ŠŠPPOORRTTNNAA  ddvvoorraannaa  VV��NNSSKKOO
PPeetteekk,,  2244..1111..22002233  oobb  1199..0000..  

Cene vstopnice: 15€
Prodaja vstopnic: ZKTŠ Vransko in (Petrol, OMW, LOGO BS, Trake 3DVA,...)

Zbrana sredstva so namenjena  skladu  OŠ Vransko - Tabor in otrokom iz družin v socialni stiski OŠ Frana Kocbeka Gornji GradŽŽAARREEKK  UUPPAANNJJAA

Organizator prireditve je  v sodelovanju z Občino Vransko.RROOTTAARRYY  CCLLUUBB  ŽŽAALLEECC

PPOOLLIICCIIJJSSKKII  OORRKKEESSTTEERR

MMAATTJJAAŽŽ  MM��KK

MMAATTEEJJAA  PP��PPRROOTTNNIIKK  DDOOLLAARR  IINN  VVAALLEERRIIJJAA  ŠŠOOSSTTEERR

MMAATTEEJJ  ZZIIDDAARRNN  IINN  AANNEEJJAA  KK��JJNNCC

OOPPZZ  iinn  MMPPZZ  ((OOŠŠ  FF..  KKooccbbeekkaa  GGoorrnnjjii  GGrraadd  iinn  OOŠŠ  VVrraannsskkoo))

aannssaammbbeell  MMLLAADDII  PPOOLLJJAANNŠŠKKII

aannssaammbbeell  GGOOLLTTEE

aannssaammbbeell  PPOOTTEEPPIINNII

aannssaammbbeell  PPRREEBBRRIISSAANNII  MMUUZZII��NNTTII  

DDEEJJAANN  IIKKOOVVIICC--BBUUSSHHII  ((ssttaanndd  uupp  kkoommiikk))

 Žarek upanja za otroški nasmeh Žarek upanja za otroški nasmeh
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Velikost: Redna cena z DDV:
cela stran  275,00 EUR
pol strani  185,00 EUR
četrtina strani  110,00 EUR
osmina strani  55,00 EUR

Vabilo k oglaševanju

-20%

Spoštovani,

bližajoči se praznični december je odlična priložnost, da svojim strankam 
izrazite zahvalo ali voščilo ter tako polepšate njihove praznične dni. Za ta namen 
smo pripravili poseben popust na oglaševanje v višini 20 % za cene po ceniku.

Decembrska številka Polzelana bo izšla 21. 12. 2023.

Rezervacije oglasnega prostora sprejemamo najpozneje do 8. 12. 2023.

Za več informacij nas lahko pokličete 
na telefonsko številko: 03 703 32 28 ali nam 
pišete na elektronski naslov: 
urednistvo-polzelan@polzela.si

Lepo vabljeni k sodelovanju!

Uredništvo Polzelana

Primerna je tako za začetnike kot tudi za 
srednje in visoko trenirane rekreativce. 

Imamo manjšo skupino, zato so prijave 
obvezne - na tel. št. 031 752 553 (Tjaša).

Mali oglasi

Magus GB (diskretno, brez posredovanja): 
vedeževanje, osebno svetovanje, poslovno svetovanje. 
090 64 63. Cena minute klica je 1,99 EUR (Telekom 
Slovenije). Druge cene določajo drugi operaterji.

IŠČEM samsko, osamljeno žensko, staro od 35 do 
40 let, ki si želi druženja in pogovora. Pokličite na 
telefonsko številko 03 572 23 64.

MASAŽE (klasična, terapevtska, športna, ročna limfna), 
maderoterapija, sprostitveni tretmaji, pedikura, 
permanentno lakiranje in gel nohti.
Moja masaža, Prebold, GSM: 041 254 640 (Mojca)

PEDIKURA – medicinska ali estetska. Tudi na domu!
Moja masaža, Prebold, GSM: 041 254 640 (Mojca)
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Silvestrovanje na prostem z ansamblom

KLATEŽIKLATEŽIKLATEŽI

Nedelja, 
31. december 2023, 
od 22. ure dalje

Parkirišče pred 
občinsko stavbo 

na Polzeli
Vstopnine ni.
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Štiriletna Ruby, katere uradno ime je sicer Premior SI*Candyland Ruby, je v novem 
domu na Bregu pri Polzeli leto dni. Večino časa ležerno poležava po hiši in prikupno išče 
pozornost družinskih članov. Njena rekreacija in obenem prostor za poležavanje je veliko 
mačje drevo oziroma praskalnik, a ne glede na to njenim mačjim krempeljcem zadiši 
tudi bližnja sedežna. Mačke britanke izhajajo iz Velike Britanije, kamor so jih naselili stari 
Rimljani, zato veljajo za eno starejših pasem. Nemalokrat jih povezujemo z modro barvo, 
čeprav so v osnovi sive, a ko nanje sončna svetloba pade pod točno določenim kotom, 
njihov kožuh prelijejo različni odtenki modrine. 

Z vsemi tekmovalnimi lastnostmi 
Katja Ocvirk pred tem ni imela posebnih izkušenj z mačkami, zato ni niti razmišljala 

o tem, da bi se z novo družinsko članico udeleževala mačjih razstav. A ko ji je pri predaji 
njena dotedanja lastnica izročila zajeten šop dokumentacije in ji ob tem pojasnila vse v 
zvezi s tem, je na tekmovalne podvige začela gledati drugače. Bubika, kakor jo Ocvirkovi 
kličejo ljubkovalno, ima namreč vse potrebne tekmovalne lastnosti, zaradi česar dosega 
pričakovane razstavne standarde. »Vzrediteljica Melanija Rejec izvrstno skrbi za svoje 
mucke, ki so vse rodovniške, ustrezno veterinarsko pregledane, čipirane, sterilizirane 
pred oddajo v nove domove. Zelo skrbno spremljala vsako mucko, ki odide v novi dom. 
Pri meni še toliko bolj, ker mi pomaga na razstavah in z vsemi nasveti,« pravi Katja, ki je 
sicer tudi članica Felinološkega društva Celje.

Nega ni zahtevna 

Modre britanke so nagnjene k debelosti, zato sta potrebni zmernost in 
pazljivost. Vedno morajo imeti na voljo manjšo količino visokokakovostnih bri-
ketov, ki vsebujejo vsaj 85 odstotkov mesa, in svežo vodo. Glavni obrok je go-
vedina z dodatkom govejega srčka in vitamini v prahu. Za priboljšek tedensko 
dobi piščanca, kurja jetra ali zajčje meso. Nega modrih britank ni zahtevna, saj 
imajo kratko dlako. Tudi kopati jih ni treba, če seveda zaradi kakšnih njihovih 
podvigov niso vidno umazane. Katja svojo Ruby enkrat na teden počeše, po 
potrebi ji postriže krempeljčke, očisti zaspančke in obriše ušesa. Tudi pred 
tekmovanjem obred ni precej drugačen. Letošnja razstava v Celju je bila v letu 
dni Katjina in Rubyjina tretja.

Špela Ožir
 Letošnja razstava v Celju je bila v letu dni Katjina 

in Rubyjina tretja. 
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ZANIMIVOSTI

druga na mačji razstavi v Celju 
Ruby 

Med prikupnejše mačke zagotovo spadajo kratkodlake britanke. Z eno takšnih se lahko pohvali 
Katja Ocvirk z Brega pri Polzeli. A njena Ruby, kakor jo kliče, ni povsem navadna domača muca. 
Že od četrtega meseca je razstavna mačka. Na zadnji mačji razstavi v Celju, ki jo je organiziralo 
tamkajšnje felinološko društvo, je zasedla drugo mesto med kastriranimi oziroma steriliziranimi 

mačkami v kategoriji best of best. To je bil tudi najboljši dosežek v sklopu slovenske zveze. 
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V PRETEKLOSTI so kamnoseki imeli ključno vlogo pri gradnji palač, cerkva, 
mostov in drugih pomembnih arhitekturnih objektov. Njihove spretnosti so bile 
bistvene pri obdelavi kamna za izdelavo stebrov, okrasnih detajlov in reliefov. 

Kamnoseki so bili pretežno rokodelci, ki so svoje veščine prenašali iz ge-
neracije v generacijo. Orodja, ki so jih uporabljali, so bila preprosta, kot so 
dleta, kladiva in klini. 

Nekdaj je bilo delo kamnosekov fizično zelo naporno, saj niso samo ob-
delovali težkih kamnov, temveč so pogosto tudi sami iskali in lomili kamnite 
bloke v kamnolomih. Delo je potekalo večinoma na prostem in kamnoseki so 
bili izpostavljeni vremenskim vplivom. Kamni, ki so jih obdelovali kamnoseki, 
so pogosto imeli simbolični pomen in so bili uporabljeni za ustvarjanje spo-
menikov in nagrobnikov v čast pomembnim osebnostim ali dogodkom.

                                                                                                                                       
DANES se je kamnoseški poklic močno moderniziral. Kamnoseki upora-

bljajo računalniško vodene stroje za rezanje in obdelavo kamna, kar omogoča 
natančno in hitro izdelavo različnih izdelkov. Za obdelavo lahko naročajo ka-
mnite bloke iz raznih koncev sveta, ki so že delno obdelani.                                   

Kamnoseki danes pogosto ustvarjajo unikatne izdelke, ki združujejo tradi-
cionalno obrt z modernim oblikovanjem.

Izdelujejo različne izdelke, kot so kuhinjski pulti, kopalniške plošče, spo-
meniki in razna umetniška dela.     

Poleg naravnega kamna se danes uporabljajo tudi umetni kamni in drugi ma-
teriali, ki omogočajo večjo raznolikost in prilagodljivost pri oblikovanju in izdelavi.

Kamnoseški poklic zahteva tehnično znanje in spretnosti ter se lahko pri-
dobi prek posebnih izobraževalnih programov. Danes se kamnoseki speciali-
zirajo za določene vrste izdelkov ali tehnik obdelave kamna.

Kamnoseški poklic danes najdemo v različnih sektorjih, vključno z gradbe-
ništvom, arhitekturo, oblikovanjem interierjev in spomeniškim varstvom itd. 
Način kamnoseškega dela se je razširil, saj se uporablja v številnih industrij-
skih in umetniških aplikacijah.

Kamnoseštvo je v preteklosti predstavljalo ključno vlogo pri oblikovanju 
arhitekturnih objektov, spomenikov in drugih kamnitih izdelkov, medtem ko je 
danes postalo bolj raznoliko in prilagodljivo pod vplivom sodobnih tehnologij 
in oblikovalske kreativnosti.

Vir: Wikipedija

Mihael Frankovič
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KAMNOSEŠTVO-
KAMNOSEK
Kamnoseštvo je obrtniška dejavnost, ki se ukvarja z obdelavo 
kamnov za izdelavo različnih izdelkov in gradbenih konstrukcij. 
Poklic kamnoseka ima bogato zgodovino, njegov pomen se 
je skozi čas spreminjal, odvisno od družbenih, kulturnih in 
tehnoloških sprememb.

Kamnosek pri delu 

vaza

Foto: Arhiv Delo

vrtna fontana
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Družina Žorž se ponaša z eno najdaljših nepretrganih kamnoseških tradicij na 
Vipavskem. Sredi 18. stoletja so se Žorži, po domače Špicarjevi, spoprijeli s kamno-
seško dejavnostjo in v njej vztrajali skozi pet rodov. V petih rodovih se je v dveh 
stoletjih zvrstilo 12 kamnosekov. Poleg njih so se nekateri še priložnostno ukvarjali 
s kamnoseštvom, nekaj potomcev pa se je odselilo z Vipavskega in nadaljevalo 
kamnoseško tradicijo na Drenovi nad Reko, Anton Žorž pa v Parižljah pri Braslovčah. 

Anton Žorž se je rodil leta 1889 v Hraščah, majhni vasici na Vipavskem. Kot 
kamnosek je najprej delal v Nabrežini. Po poroki s Frančiško Mislej leta 1914 je 
odšel v Francijo, a tam ni imel sreče z zaposlitvijo in se je kmalu vrnil domov. 
Prvo svetovno vojno je preživel na vzhodni fronti v Galiciji in na koncu srečno 
prispel domov. Po prvi svetovni vojni je Primorska pripadla Italiji in za Slovence 
so se začeli težki časi. Kot mnogi izmed zavednih Slovencev ni mogel več trpeti 
nasilja ob vzponu fašizma, zato se je odločil, da se z vso družino (šest otrok) leta 
1928 preseli v Kraljevino Jugoslavijo. Najprej je bival pri svoji sestri v Medlogu pri 
Celju, nato se je družina preselila v Parižlje, tu so bivali kot podnajemniki. Leta 
1930 pa je kupil malo parcelo v Parižljah 45 pri Braslovčah (današnji Duseti), kjer 
si je postavil hišo in v njej dočakal pokoj ter mnogo prezgodnje slovo leta 1955. 

Kot kamnosek je deloval po vsej Spodnji Savinjski dolini in še danes se na 
vsakem pokopališču najde kateri izmed njegovih spomenikov, med njimi najbolj 
izstopata dva, in sicer spomenik družine Orešnik ter spomenik rodbine Schram, 
oba sta na polzelskem pokopališču. Zadnji je še posebno zanimiv, saj obstaja 
fotografija iz časa, ko ga je klesal. Neverjetno je, kakšno mešanico betona je 
uporabljal, da so njegovi spomeniki še danes obstojni in jih številne zime niso 
poškodovale. Sodeloval je tudi pri obnovi številnih kapel in cerkva. Po pričevanju 
sorodnikov naj bi izdelal tudi stebre za kapelo, ki stoji v križišču v Parižljah. 

Čas, v katerem je deloval kamnosek Anton Žorž, je bil čas recesije, velikega po-
manjkanja. Ni bilo lahko preživljati številne družine, vendar kljub tem okoliščinam 
otrokom ni bilo dovoljeno sprejemati kakršnih koli daril ali hrane od sosedov. Anton 
in Frančiška sta izhajala iz uglednih in razmeroma premožnih družin na Vipavskem 
ter sta z veliko odgovornostjo poskrbela, da so se vsi otroci izučili svojih poklicev. 

O življenjski poti Antona Žorža se je ohranilo veliko dokumentov, pričevanj 
sorodnikov in prijateljev ter številne fotografije, kajti njegov sin Mirko Žorž se 
je učil za fotografa pri fotografskem ateljeju Weiss na Polzeli. Ves ta material je 
bil dan na razpolago Božidarju Premrlu, ki je leta 2022 izdal obsežno delo z na-
slovom »Nesmrtni kamen in njegovi mojstri« v zgornji Vipavski dolini in okolici. 

V predgovoru omenjene knjige je zapisana misel Damjana Prelovška:
Prenekatera umetnina zaživi v popolnoma novi luči,
kadar jo lahko zanesljivo postavimo v prostor in čas,

še zlasti pa, če se nam posreči izluščiti
tudi ime njenega avtorja.

Viri: Božidar Premrl, Nesmrtni kamen         

Mihael Frankovič
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Kamnosek Anton Žorž (1889–1955)  
V svetu umetnosti in obrti so nekatere družine pustile nepozaben pečat, ki 
traja skozi generacije. Med takšnimi družinami je tudi družina Žorž, ki se je 

izkazala tako v kamnoseštvu kot tudi v kulturnem prispevku svoji skupnosti. 
V tem članku bomo na kratko opisali zgodbo o Antonu Žoržu, priznanem 

kamnoseku iz Pariželj, ki izhaja iz znane vipavske družine kamnosekov Žoržev.

Kamnosek pri delu 

Družina Žorž okrog leta 1931. 

Od leve: Marija Žorž, mama Frančiška Žorž, 
Gizela Žorž, por. Grenko, Olga Žorž, por. Fonda, 
oče Anton Žorž, Vida Žorž, por. Frankovič.

Stojita: Mirko Žorž, Dragica Žorž, por. prvič 
Dolžan, drugič Bošnak.

–
Družina Žorž je ena izmed številnih 
primorskih družin, ki so se v času fašizma v 
Italiji preselile v Kraljevino SHS. Na Polzelo 
so se tako priselile tudi družine Komel, 
Špacapan, Front, Pavletič ... 

Orešnikov spomenik
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Petek, 1. 12. 2023
 od 16.00 do 18.00: Pikado, metaje kovinskih obročev, 
kegljanje s kroglo na vrvici

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela

Sobota, 2. 12. 2023
 ob 17.00: Ta veseli dan kulture na gradu Komenda v 
pesmi, besedi in likovnih delih

 Avla gradu Komenda; Občina Polzela

Nedelja, 3. 12. 2023
 ob 9.00: Redni tedenski šahovski hitropotezni turnir 
(prvo nedeljo 10-minutni, preostale nedelje 5-minutni)

 Kulturni dom Polzela; Šahovski klub Polzela

Ponedeljek, 4. 12. 2023
 od 15.00 do 16.30: Srečanje pogovorne skupine Oljka

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 17.00 do 18.00: Telovadba

 Šolska telovadnica POŠ Andraž; Društvo upokojencev 
Andraž
 od 18.00 do 19.00: Rekreacija

 OŠ Polzela – mala telovadnica; Društvo upokojencev Polzela

Torek, 5. 12. 2023
 od 9.00 do 11.00: Ročna dela – Iskrice

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 ob 15.00: Praznovanje sv. Barbare, zavetnice rudarjev

 Cerkev sv. Andreja v Andražu nad Polzelo; Društvo 
upokojencev Andraž in uniformirani rudarji
 od 16.00 do 18.00: Kegljanje s kroglo na vrvici, pikado, 
metanje kovinskih obročev

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 ob 16.00: Likovna delavnica in izdelava voščilnic

 Kulturni dom Polzela; KUD Polzela – likovna sekcija
 od 16.00 do 17.30: Ustvarjalna delavnica, šivanje

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 18.00 do 19.30: Šahovski krožek

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Sreda, 6. 12. 2023
 od 8.30 do 10.00: Bralni krožek Mravljice

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 9.00 do 10.30: Nordijska hoja

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 14.15 do 15.45: Tehnika sproščanja z meditacijo

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

 od 16.00 do 17.30: Delavnica Do zdravja z naravo
 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 

Mozaik generacij Polzela

Četrtek, 7. 12. 2023
 od 8.15 do 9.15: Gibanje za zdrav življenjski slog

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 15.00 do 16.30: Kolesarjenje

 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 16.00 do 17.30: Streljanje z zračno puško

 Zaklonišče PGD Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 18.00 do 21.00: Igranje šaha

 Društveni prostori DU Andraž; Društvo upokojencev Andraž

Petek, 8. 12. 2023
 od 9.00 do 11.00: Delavnica Zdravo hujšanje

 Medgeneracijski center Polzela; Center za varovanje zdravja
 od 15.00 do 16.30: Kolesarjenje

 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 16.00 do 17.30: Srečanje pogovorne skupine Taščice

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 18.00: Pikado, metaje kovinskih obročev, 
kegljanje s kroglo na vrvici

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela

Nedelja, 10. 12. 2023
 ob 9.00: Redni tedenski šahovski hitropotezni turnir 
(prvo nedeljo 10-minutni, preostale nedelje 5-minutni)

 Kulturni dom Polzela; Šahovski klub Polzela

Ponedeljek, 11. 12. 2023
 od 15.00 do 16.30: Srečanje pogovorne skupine Oljka

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 17.00 do 18.00: Telovadba

 Šolska telovadnica POŠ Andraž; Društvo upokojencev Andraž
 od 18.00 do 19.00: Rekreacija

 OŠ Polzela – mala telovadnica; Društvo upokojencev Polzela 

Torek, 12. 12. 2023
 od 9.00 do 11.00: Ročna dela – Iskrice

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 od 16.00 do 18.00: Kegljanje s kroglo na vrvici, pikado, 
metanje kovinskih obročev

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 ob 16.00: Likovna delavnica in izdelava voščilnic

 Kulturni dom Polzela; KUD Polzela – likovna sekcija
 od 16.00 do 17.30: Ustvarjalna delavnica, šivanje

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 18.00 do 19.30: Šahovski krožek

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

December 2023
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Vabljeni na 
pravljično urico z Miško in 
izdelovanje knjižnih kazal
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Sreda, 13. 12. 2023
 od 9.00 do 10.30: Nordijska hoja

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 14.15 do 15.45: Tehnika sproščanja z meditacijo

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 17.30: Delavnica Do zdravja z naravo

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Četrtek, 14. 12. 2023
 od 8.15 do 9.15: Gibanje za zdrav življenjski slog

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 15.00 do 16.30: Kolesarjenje

 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 16.00 do 17.30: Streljanje z zračno puško

 Zaklonišče PGD Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 18.00 do 19.00: Predstavitev knjige Zdaj sem 
tvoja Moja Vidke Kuselj o preizkušnji spopadanja z 
alzheimerjevo boleznijo

 Občinska knjižnica Polzela; Občinska knjižnica Polzela
 od 18.00 do 21.00: Igranje šaha

 Društveni prostori DU Andraž; Društvo upokojencev 
Andraž

Petek, 15. 12. 2023
 od 9.00 do 11.00: Delavnica Zdravo hujšanje

 Medgeneracijski center Polzela; Center za varovanje zdravja
 od 15.00 do 16.30: Kolesarjenje

 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 16.00 do 18.00: Pikado, metaje kovinskih obročev, 
kegljanje s kroglo na vrvici

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 od 16.00 do 17.30: Srečanje pogovorne skupine Taščice

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 ob 17.00: Po božiču diši in prihod Božička ... Tisoče lučk v 
parku Šenek

 Park Šenek; Občina Polzela v sodelovanju z Osnovno 
šolo Polzela, TD Občine Polzela, Gobarsko-mikološkim 
društvom Polzela

Sobota, 16. 12. 2023
 ob 19.00: Praznični koncert Pihalnega orkestra Cecilija: 
»Cecilija ukrade božič«

 Mala telovadnica Osnovne šole Polzela; Cecilija, Kulturno-
glasbeno društvo Polzela

Nedelja, 17. 12. 2023
 ob 9.00: Redni tedenski šahovski hitropotezni turnir 
(prvo nedeljo 10-minutni, preostale nedelje 5-minutni)

 Kulturni dom Polzela; Šahovski klub Polzela

Ponedeljek, 18. 12. 2023
 od 15.00 do 16.30: Srečanje pogovorne skupine Oljka

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

 od 17.00 do 18.00: Telovadba
 Šolska telovadnica POŠ Andraž; Društvo upokojencev 

Andraž
 od 18.00 do 19.00: Rekreacija

 OŠ Polzela – mala telovadnica; Društvo upokojencev 
Polzela 

Torek, 19. 12. 2023
 od 9.00 do 11.00: Ročna dela – Iskrice

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 ob 16.00: Likovna delavnica z mentorjem

 Kulturni dom Polzela; KUD Polzela – likovna sekcija
 od 16.00 do 18.00: Kegljanje s kroglo na vrvici, pikado, 
metanje kovinskih obročev

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 16.00 do 17.30: Ustvarjalna delavnica, šivanje

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 18.00 do 19.30: Šahovski krožek

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Sreda, 20. 12. 2023
 od 8.30 do 10.00: Bralni krožek Mravljice

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 9.00 do 10.30: Nordijska hoja

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 14.15 do 15.45: Tehnika sproščanja z meditacijo

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 17.30: Delavnica Do zdravja z naravo

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Četrtek, 21. 12. 2023
 od 8.15 do 9.15: Gibanje za zdrav življenjski slog

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 10.00 do 11.00: Posvetovalnica – Patronažna služba 
Martina Pečovnik, dipl. med. sestra

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 15.00 do 16.00: Meritve krvnega tlaka, sladkorja, 
holesterola

 Prostori Medgeneracijskega center Polzela; Društvo 
upokojencev Polzela, KO RK Polzela, prisotna tudi 
patronažna sestra
 od 15.00 do 16.30: Kolesarjenje

 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 16.00 do 17.30: Streljanje z zračno puško

 Zaklonišče PGD Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 17.00 do 18.00: Prisluhnimo pravljici – Veronikino 
razkritje skrivnosti iz Božičkove vasi na Finskem: Palčki 
živijo med nami!

 Občinska knjižnica Polzela; Občinska knjižnica Polzela
 od 18.00 do 21.00: Igranje šaha

 Društveni prostori DU Andraž; Društvo upokojencev 
Andraž
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Petek, 22. 12. 2023
 od 9.00 do 11.00: Delavnica Zdravo hujšanje

 Medgeneracijski center Polzela; Center za varovanje 
zdravja
 od 15.00 do 16.30: Kolesarjenje

 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela 
 od 16.00 do 18.00: Pikado, metaje kovinskih obročev, 
kegljanje s kroglo na vrvici

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 od 16.00 do 17.30: Srečanje pogovorne skupine Taščice

 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Nedelja, 24. 12. 2023
 ob 9.00: Zaključek celoletnih šahovskih turnirjev

 Kulturni dom Polzela; Šahovski klub Polzela

Ponedeljek, 25. 12. 2023
 ob 18.00: Božično-novoletni koncert s Triom Vivere

 Cerkev sv. Marjete na Polzeli; Občina Polzela
 od 18.00 do 19.00: Rekreacija

 OŠ Polzela – mala telovadnica; Društvo upokojencev 
Polzela 

Torek, 26. 12. 2023
 od 9.00 do 11.00: Ročna dela – Iskrice

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 od 16.00 do 18.00: Kegljanje s kroglo na vrvici, pikado, 
metanje kovinskih obročev

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela

Četrtek, 28. 12. 2023
 od 15.00 do 16.30: Kolesarjenje

 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela 
 od 16.00 do 17.30: Streljanje z zračno puško

 Zaklonišče PGD Polzela; Društvo upokojencev Polzela 

Petek, 29. 12. 2023
 od 15.00 do 16.30: Kolesarjenje

 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 16.00 do 18.00: Pikado, metaje kovinskih obročev, 
kegljanje s kroglo na vrvici

 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela

Nedelja, 31. 12. 2023
 od 22.00: Silvestrovanje na prostem

 Parkirišče pred občinsko stavbo na Polzeli; Občina Polzela

VSTOPNICE V PREDPRODAJI NA EVENTIM.SI IN PETROLU

VEČ NA POPUP.SI

Nedelja, 11. 2. 2024 ob 19:00

ŠPORTNA DVORANA POLZELA

Og
la

s 
ni

 le
kt

or
ira

n.

• • November 2023

KOLEDAR DOGODKOV

5454



Zahvala
Za zdravstveno in duhovno oskrbo v bolezni, iskreno 

sočutje, molitve, obiske v bolnišnici, izrečeno sožalje in 
spremstvo na pogrebu dragega brata, strica in svaka

FERDINANDA NANDIJA GLAVNIKA
(1. 8. 1947–24. 10. 2023)

se iskreno zahvaljujemo vsem njegovim sorodnikom, 
sosedom, prijateljem, znancem, zdravstvenemu 

osebju na nevrološkem oddelku Splošne bolnišnice 
Celje, planincem in sodelavcem Telekoma Celje, 

Hortikulturnemu društvu Polzela, Planinskemu društvu 
Polzela, Škofijski Karitas Celje, Župnijski Karitas Polzela, 

KGD Cecilija, Ljubljanskim madrigalistom, pogrebni 
službi Morana, župniku Urbanu Lesjaku, nadžupniku 

Roku Metličarju, pogrebcem in praporščakom.
Hvala tudi vsakemu za obisk njegovega groba, molitve 
za njegovo dušo ali prižgano svečko v njegov spomin.

Sestra Zdenka z Blažem, nečaka Andreja in Vid

Zahvale in spomine za naslednjo 
številko Polzelana sprejemamo do 

10. decembra 2023 oziroma do 
zapolnitve prostora.

 

Besedilo skupaj s fotografijo 
lahko oddate osebno v uredništvo 
Polzelana (Malteška cesta 28, 3313 

Polzela) ali po elektronski pošti 
urednistvo-polzelan@polzela.si.

Angeli živijo.

Minevajo leta in desetletja, odkar sta odšla. 

Ostala nam bosta v večnem spominu.

V spomin

Hvala vsem, ki postojite na njunem grobu, se ju radi 
spominjate ali jima prižgete svečko.

Vsi njuni

Zahvala

EMIL – MILAN PRAZNIK
(3. 3. 1947–21. 10. 2023)

Iskreno se zahvaljujem vsem, ki ste bili z menoj v 
bolečih težkih trenutkih ob njegovem slovesu, mi 
izrekli sožalje, darovali cvetje, sveče in denarne 

prispevke.

Žena Frančiška in ostalo sorodstvo

• • November 2023

ZAHVALE, V SPOMIN

IVAN – JANEZ SKAZA
(1. 9. 1924–22. 11. 1975)

ANA – ANČKA SKAZA
(10. 7. 1930–6. 11. 2021)

5555



TA 
VESELI 
DAN
kulture

Sobota, 
2. december

ob 17. uri
2023

Odprtje razstave likovnih del članov Likovne sekcije KUD Polzela
Predstavitev knjige Katje Brvar – Pisma (ne)znacem

Literarna sekcija Potke KD Šmartno ob Paki
Polzelski Tamburaši

Gledališka skupina Polzela

Kultura v vseh 
pogledih: 
likovno–literarni–
gledališko–glasbeni 
dogodek….

Preplet besede, proze in pesmi v počastitev na 
Ta veseli dan kulture, ki ga praznujemo 3. decembra.

Vstopnine ni.

AVLA 
GRADU 

KOMENDA
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